

Οι παρενέργειες
μιας πρόχειρης
αναδιοργάνωσης
● 12

Αγνοήθηκε
η μελέτη και
για την Κρήτη
● 11

«Πονοκέφαλο»
προκαλούν
τα πειστήρια
● 6



Η Υπηρεσία πρέπει
να ελέγχει
τους προϊστάμενους
● 9

Νέα Αστυνομία

Απρίλιος - Μάιος 2014
Τεύχος 83 / Κ 3077

{www.poasy.gr}

Μηνιαία έκδοση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων
(Αστυνομικού προσωπικού κάθε βαθμίδας)



Κατεπειγόντως
συνάντηση
με τον νέο
Υπουργό ● 9

Επί τάπητος
η βιωσιμότητα
του ΜΤΣ ● 5

Παρεμβάσεις
της ΕΑΣΥ
Αθηνών ● 12



Από τύχη
δεν θρηνήσαμε
θύματα ● 13

«Καυτά» θέματα
στο υπουργείο
Δικαιοσύνης ● 6

ΦΩΚΙΔΑ
Το αστυνομικό
λειτουργήμα
δεν υποκύπτει ● 10

Συμπαράσταση
στο Νεώριο ● 11



ΘΡΗΝΟΣ ΚΑΙ ΟΔΥΡΜΟΣ

Καλό σου ταξίδι Βασίλη ● 2



ΕΧΘΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ Ο ΕΛΛΗΝΑΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΣ ● 5



1' ΣΙΓΗ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΗ ΜΑΡΤΖΑΚΛΗ
ΣΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΠΟΑΣΥ

Δεν υπάρχει χρόνος για χάσιμο... ● 8-9

Ανησυχητικά
κρούσματα
εγκληματικής
δράσης ● 7



Για μας είστε
σύμβολο
του καλού αγώνα
● 4

SMS

Συναδέλφισσες

Συνάδελφοι

Η απόπειρα τρομοκρατικής ενέργειας με την αποστολή παγιδευμένου με εκρηκτικά πακέτου στο Α.Τ. Ιτέας, συνιστά μείζονα απειλή και καταδεικνύει το μέγεθος των κινδύνων που καλείται να αντιμετωπίσει ο αστυνομικός ανά πάσα στιγμή, αδιακρίτως αν υπηρετεί στην Αθήνα ή στην περιφέρεια.

Έχουν παρέλθει οι καιροί της «ανέμελης» ζωής μακριά από την πρωτεύουσα. Προσοχή λοιπόν, διότι η υπηρεσιακή ρουτίνα κρύβει παγίδες, θανάσιμες παγίδες.

Νέα Αστυνομία

Εκδοση της Πανελληνίας Ομοσπονδίας Αστυνομικών Υπαλλήλων που έχει στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες οργανώσεις και 40.000 μέλη
www.poasy.gr
poasy@otenet.gr
neaastynomia@poasy.gr
 Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27
 Τηλ.: 210 7770.685, Fax: 210 7770.682

Εκδότης
Χρήστος Φωτόπουλος

Υπεύθυνος έκδοσης
Χρήστος Τριγώνης
 Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων

Συντακτική Ομάδα
Νικόλαος Καραδήμας
Βασίλειος Κωνσταντόπουλος
Ευάγγελος Μυλωνάς
Βασίλειος Όσσας

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση
dnt creative
 Φίλμ - Εκτύπωση
Α.Ε. Τυποεκδοτική
 Λεύκης 134, 145 65 Κρυονέρι

Τα ευνοήματα άρθρα δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις θέσεις της ιδιοκτησίας ή της σύνταξης της Νέας Αστυνομίας



KINA

Η απόφαση των Κινεζικών αρχών να εφαρμόσουν αυστηρά μέτρα ασφαλείας στους κεντρικούς σταθμούς του μετρό του Πεκίνου, δημιούργησε το μεγαλύτερο μποτιλιάρισμα ανθρώπων στον πλανήτη. Η είσοδος στο μετρό μοιάζει περισσότερο με είσοδο σε αεροδρόμιο, καθώς οι πολίτες είναι αναγκασμένοι να περνάνε και από ανιχνευτές μετάλλων.

Καλό ταξίδι Βασίλη...

«Έπεσε» στο καθήκον, τιμώντας την Ελληνική Αστυνομία

«Ράγισαν» οι πέτρες από το σπαργμό 2.000 και πλέον πολιτών που είπαν το τελευταίο αντίο στον ΗΡΩΑ Αρχιφύλακα Βασίλη Μαρτζάκη χθες το απόγευμα στην Ανδραβίδα. Η σωρός του αδικοχαμένου Αρχιφύλακα έφθασε στον Ιερό Ναό Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης σκεπασμένη με τη Γαλανόλευκη ενώ τη σιωπή που επικρατούσε «έσπασε» το παρατεταμένο χειροκρότημα του πλήθους που φώναζε «ΑΘΑΝΑΤΟΣ» & «ΗΡΩΑΣ».

Με αυτά τα λόγια αποχαιρέτησε ο τοπικός Τύπος (odigos.gr) τον αδικοχαμένο 35χρονο συνάδελφό μας Βασίλη Μαρτζάκη, ο οποίος έχασε απροσδόκητα τη ζωή του όταν επιχείρησε να συλλάβει σεσημασμένο διαρρηκτη, ενώ επέστρεφε στο σπίτι του και άκουσε το κάλεσμα των γειτόνων του.

Στην τελευταία του κατοικία τον συνόδευσαν ο Αρχηγός της ΕΛ.ΑΣ., Αντιστράτηγος κ. **Δημήτριος Τσακνάκης**, ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίας Τάξης κ. **Αθανάσιος Ανδρεοσυλάκος**, ο Περιφερειακός Διευθυντής Ασφαλείας κ. **Κώστας Κυριακόπουλος**, άλλοι ανώτατοι αξιωματικοί εκμέρους της ΠΙΟΑΣΥ οι



κ.κ. **Γερακαράκος**, **Αθανασόπουλος** και **Κωνσταντόπουλος**, οι εκπρόσωποι της ΕΑΣΥ Ηλείας και πλήθος συναδέλφων του, με την ομάδα ΔΙΑΣ και το αστυνομικό άγημα να αποδίδουν τιμές κατά την εξόδιο ακολουθία.

Μιλώντας για τον αδικοχαμένο Βασίλη στο πρόσφατο Γενικό Συμβούλιο της ΠΙΟΑΣΥ, ο πρόεδρος της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηλείας, κ. **Ηλίας Παναγιώτης**, αναφέρθηκε στο εξαίρετο ήθος και την



υπηρεσιακή αφοσίωση του συναδέλφου, τον οποίο γνώριζε και προσωπικά. Ήταν πατέρας δύο παιδιών ηλικίας πέντε και έντεκα ετών και υπηρετούσε στο Τμήμα Δίωξης Ναρ-

κωτικών Πύργου από το 2007 ενώ νωρίτερα υπηρετούσε στο Α.Τ. Βαρθολομιού. Τα τελευταία χρόνια είχε εγκατασταθεί στην Ανδραβίδα και ασχολούνταν παράλληλα με τα αστυνομικά του καθήκοντα με το ποδόσφαιρο και την Ακαδημία της Δάφνης Ανδραβίδας, μαθαίνοντας σε περισσότερα από 150 μικρά παιδιά της περιοχής τα μυστικά του ποδοσφαίρου. Στις τελευταίες αυτοδιοικητικές εκλογές ήταν υποψήφιος δημοτικός σύμβουλος για το δήμο Ανδραβίδας κι ενώ είχε μεσολαβήσει το τραγικό συμβάν, 373 πολίτες τον ψήφισαν, επιβραβεύοντας την στάση που είχε κρατήσει στη ζωή του, με το να βρίσκεται δίπλα στο συνάνθρωπο, είτε ως αστυνομικός, είτε ως φίλος, είτε ως προπονητής, είτε ως πολίτης. Ο πρόεδρος των Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηλείας αναφέρθηκε επίσης στο χρέος της πολιτείας να σταθεί αρωγός στην σύζυγο και στα ανήλικα παιδιά του, προσφέροντάς τους ό,τι χρειάζονται για να αντιμετωπίσουν την απώλεια του αγαπημένου τους προσώπου. Με την ευχή να είναι το τελευταίο θύμα, οφείλουμε όλοι να κάνουμε το χρέος μας.

■ Η ΑΤΖΕΝΤΑ ΤΟΥ ΜΗΝΑ ■

09•04•14

Νέος Αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας ορίζεται από το ΚΥΣΕΑ ο Αντιστράτηγος κ. Δημήτριος Τσακνάκης. Η ΠΟΑΣΥ εκφράζει τις πάγιες θέσεις της για την επιλογή Ηγεσίας.

30•04•14

Συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΟΑΣΥ και συνάντηση με τον νέο Αρχηγό.

08•05•14

Συναντήσεις προεδρείου ΠΟΑΣΥ με τον υπουργό Δικαιοσύνης κ. Αθανασίου και τον πρόεδρο του ΤΕΑΠΑΣΑ κ. Π. Δρακάκη.

11•05•14

Δολοφονείται στην Ανδραβίδα από επικίνδυνο κακοποιό ο 35χρονος Αρχιφύλακας Βασίλειος Μαρτζάκης.

13•05•14

Συνάντηση του προεδρείου της ΠΟΑΣΥ με τον Διευθυντή της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων κ. Π. Στάθη.

14•05•14

Συνάντηση με τον πρόεδρο του Συμβουλίου της Επικρατείας κ. Σωτήριο Ρίζο.

14•05•14

Ανακοινώθηκε η διαμόρφωση του εκλογικού επιδόματος στο ποσό των 200 ευρώ.

15•05•14

Παρέμβαση της ΠΟΑΣΥ για τα αιτήματα των Ενώσεων Κοζάνης, Αρκαδίας και Νοτιοανατολικής Αττικής όσον αφορά στα προβλήματα που τις απασχολούν.

18&25•05•14

Εκλογές για την ανάδειξη των αυτοδιοικητικών οργάνων και για τους εκπροσώπους μας στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

21•05•14

Ενημερωτική επιστολή του Νομικού Συμβούλου της Ομοσπονδίας κ. Χ. Μπουκουβάλα, αναφορικά με το δικαίωμα χρήσης μειωμένου ωραρίου εργασίας για ένστολο-γονέα τέκνων με αναπηρία.

27•05•14

Η ΠΟΑΣΥ καταγγέλλει το γεγονός ότι μερίδα των ΜΜΕ ασχολείται, εκ νέου, ειδικά με τις εκλογικές προτιμήσεις των αστυνομικών.

28•05•14

Συνάντηση με τον Υφυπουργό Εθνικής Αμύνης κ. Αθανάσιο Δαβάκη.

Νέα πνοή

Η συνδικαλιστική μας δράση, γεμάτη προσδοκίες και απαιτήσεις για ένα καλύτερο μέλλον, συνεχίζεται στο μετεκλογικό περιβάλλον που διαμορφώθηκε και με τη δική μας συμβολή στις πρόσφατες εκλογικές αναμετρήσεις του Μαΐου.

Διπλή αλλαγή στο χώρο μας, καθώς στην καθοδήγηση της Ελληνικής Αστυνομίας, μετά την επιλογή από το ΚΥΣΕΑ του Αντιστρατήγου κ. Δημητρίου Τσακνάκη, ως νέου Αρχηγού, ακολούθησε και η αντικατάσταση του υπουργού Δημόσιας Τάξης κ. Νίκου Δένδια από τον βουλευτή Αθηνών κ. Βασίλη Κικίλια. Το υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη παραμένει ως φορέας, χωρίς να ενοποιηθεί με άλλο υπουργείο, και το



μια τέτοια εξέλιξη είχε επικροτηθεί και από τον απερχόμενο υπουργό κ. Νίκο Δένδια. Τούτων δοθέντων, έχει αρχίσει η αντίστροφη μέτρηση για την αναδιοργάνωση των αστυνομικών υπηρεσιών και τη λειτουργία του

υπουργείου υπό νέα επιτελικά όργανα. Πρόκειται για μια απαιτητική διαδικασία την οποία όλοι τοποθετούν σε βάθος διετίας εφόσον όλα εξελιχθούν ομαλά και δεν υπάρξουν απρόβλεπτες παρενέργειες.

Για την Ομοσπονδία, είναι σαφές ότι και στο νέο περιβάλλον δεν υπάρχει άλλος δρόμος, πλην του δοκιμασμένου δρόμου του αγώνα και των διεκδικήσεων. Είναι παρήγορο το γεγονός ότι ο νέος υπουργός μίλησε με γλώσσα απλή από την πρώτη στιγμή για τον αστυνομικό και την αστυνομικά και ότι αναγνώρισε δημοσίως το δικαίωμά τους να αγωνίζονται για τα δικαιώματά τους. Αυτονόητα πράγματα, ασφαλώς, αλλά το ση-

μειώνουμε επειδή επί των ημερών του προκατόχου του υπήρξαν πειθαρχικές διώξεις και ποινές για να μην θυμηθούμε τις ανεκδιήγητες πρωτοβουλίες για την απαγόρευση των συγκεντρώσεών μας με στολή.

Γνωρίζουμε και το γνωρίζει ασφαλώς και ο υπουργός ότι το περιβάλλον που παρέλαβε είναι ναρκοθετημένο. Δεν αρκούν τα καλά λόγια ούτε οι καλές προθέσεις. Απαιτούνται τολμηρές αποφάσεις για να θωρακιστεί το λειτουργήμα του Αστυνομικού και κυρίως απαιτούνται χρήματα. Για να υλοποιηθούν αναίμακτα (μεταφορικά και πραγματικά) οι όποιες αποφάσεις του, δίνοντας νέα πνοή στην ΕΛ.ΑΣ. και στο ανθρώπινο δυναμικό της.

■ ■ Ο καλύτερος τρόπος να εξαπατηθείς είναι να υποκρίνεσαι ότι είσαι εξυπνότερος από τους άλλους.

ΚΟΜΦΟΥΚΙΟΣ, 551-479 Π.Χ., ΚΙΝΕΖΟΣ ΦΙΛΟΣΟΦΟΣ

ΧΙΟΥΜΟΡ

του Ηλία Μαρκή



Ο Λαός έστειλε μηνύματα σε πολλούς αποδέκτες, άλλο αν ο καθένας τα ερμηνεύει κατά το δοκούν. Το βασικό όμως είναι ότι τα Μνημόνια «τρέχουν» και τα συνήθη «υποζύγια» για να ανταποκριθούν στις φορολογικές τους υποχρεώσεις τα 'χουν πια χαμένα...

Μη δηλητηριάζετε τις σχέσεις μας...

Την άμεση επαναπρόσληψη των απολυμένων καθαριστριών ζήτησε η Ομοσπονδία, καταδικάζοντας τη χρησιμοποίηση της αστυνομίας

Μηνύματα με πολλούς αποδέκτες απέστειλε η Ομοσπονδία μας με την ομόφωνη απόφαση του Διοικητικού και του Γενικού της Συμβουλίου (3-4/6/2014) να εκφράσει δημοσίως τη στήριξή της στις απολυμένες και δικαιωμένες από την Ελληνική Δικαιοσύνη, καθαρίστριες του Υπουργείου Οικονομικών.

Την επομένη της συνεδρίασης (5/6/2014) αντιπροσωπεία της Ομοσπονδίας με επικεφαλής τον πρόεδρο κ. **Χρήστο Φωτόπουλο**, τον γενικό γραμματέα κ. **Παναγιώτη Λάζο**, τον γραμματέα Διεθνών Σχέσεων κ. **Ευάγγελο Μυλωνά** και το μέλος του ΔΣ κ. **Σταυρούλα Τζατζανά**, επισκέφθηκαν το χώρο έξω από το υπουργείο Οικονομικών, όπου έχουν κατασκηνώσει εδώ και ένα μήνα οι απολυμένες καθαρίστριες, προβαίνοντας σε μια πράξη έμπρακτης αναγνώρισης του δικαίου αγώνα τους, αλλά και επιβεβαιώνοντας τον ανθρωπιστικό και ευρύτερα κοινωνικό ρόλο του συνδικαλιστικού μας κινήματος.

Την αντιπροσωπεία υποδέχθηκε λόγω κωλύματος του προέδρου, η αντιπρόεδρος του Γενικού Συμβουλίου της ΠΟΕ-ΔΥΟ, στην οποία ανήκει και το σωματείο των καθαριστριών κ. **Αννα Κιουτσοκιοζογλου**, η επικεφαλής του Συντονιστικού των απολυμένων καθαριστριών κ. **Φωτεινή Νικηταρά** και πολλές καθαρίστριες, μεταξύ αυτών και μια που είχε τραυματιστεί πρόσφατα σε επεισόδια με τις ειδικές δυνάμεις.

Εκ μέρους της Ομοσπονδίας, τονίστηκε ότι η Πολιτεία, οφείλει να τις επαναπροσλάβει άμεσα, επιδεικνύοντας τον οφειλόμενο σεβασμό



τόσο στις ίδιες προσωπικά, όσο στην Ελληνική Δικαιοσύνη, που με τις αποφάσεις της αποφάνθηκε ξεκάθαρα για το δικαίο του αγώνα τους. Επίσης, αναφέρθηκε στο μείζον ζήτημα των επεισοδίων που δηλητηριάζουν τις σχέσεις της αστυνομίας με την ελληνική κοινωνία και πρόσθεσε ότι η Κυβέρνηση αντί να χρησιμοποιεί την Ελληνική Αστυνομία για να κάμψει τις κοινωνικές αντιδράσεις που προκαλούν εδώ και τέσσερα χρόνια τα Μνημόνια, οφείλει να υπερασπιστεί την

πολιτική της, όχι με τον αυταρχισμό, αλλά με τα δημοκρατικά μέσα του διαλόγου και την αξία των επιχειρημάτων. Διευκρίνισε δε ότι την πάγια αυτή θέση της Ομοσπονδίας, τη διατύπωσε και κατά τη διάρκεια του Γενικού Συμβουλίου, παρουσία του νέου αρχηγού Αντιστράτηγου κ. Τσακνάκη, καλώντας τον μάλιστα να προστατεύσει τον αστυνομικό θεσμό από κάθε είδους πολιτικές σκοπιμότητες. Τόνισε επίσης ότι οι Έλληνες Αστυνομικοί είμαστε κι εμείς ένα κομμάτι της ελληνικής



κοινωνίας και βιώνουμε τα ίδια προβλήματα και τις ίδιες αγωνίες. Είμαστε κι εμείς θύματα. Δεν βρισκόμαστε απέναντί της. Αντιθέτως αγωνιζόμαστε με σθένος για να επιζηήσουμε, εκφράζοντας ταυτόχρονα την αλληλεγγύη μας σε κάθε άνθρωπο που αντιστέκεται και επιζητεί ένα καλύτερο αύριο στην πατρίδα μας.

Και σύζυγοι αστυνομικών

Η κ. Κιουτσοκιοζογλου, ευχαρίστησε την ΠΟΑΣΥ για την πρωτοβουλία της και τόνισε ότι έρχεται να βάλει τα πράγματα στη θέση τους, καθώς πολλές φορές και ανάμεσα στους εργαζόμενους που διαμαρτύρονται, ακόμα και σε επίπεδο συνδικαλιστών, υπάρχουν λανθασμένες σκέψεις και πρακτικές εναντίον των αστυνομικών που είναι αναγκαίοι να εκτελέσουν άνωθεν εντολές. Αντιλαμβάνεται αυτόν τον ρόλο, δεν αντιλαμβάνεται όμως τις

βίαιες επιθέσεις και τον υπερβάλλοντα ζήλο απέναντι σε απολυμένες γυναίκες που διεκδικούν την επαναπρόσληψή τους. Μάλιστα, ανέφερε ότι δυο απολυμένες είναι γυναίκες αστυνομικών, που διαδήλωναν μαζί τους και βρέθηκαν στη δυσάρεστη θέση να βιώνουν μια αρνητική για την αστυνομία κατάσταση. Για τις ανεπιτρεπτες συμπεριφορές, η ίδια ζήτησε συγγνώμη από τους αστυνομικούς, αναγνωρίζοντας τη δύσκολη θέση στην οποία βρίσκονται πολλές φορές.

Με τους συναδέλφους

Στη συνέχεια ο πρόεδρος μετέφερε όλον αυτόν τον προβληματισμό στους δεκάδες συναδέλφους διμοιριών που ήταν υπηρεσία εκεί, τονίζοντας ότι η πρωτοβουλία της Ομοσπονδίας αποσκοπεί στη θωράκιση του επικίνδυνου λειτουργήματος του αστυνομικού. Επισήμανε δε πόσο κακό γίνεται κάθε φορά όταν μια αστυνομική επιχείρηση εκφεύγει των νομίμων πλαισίων άσκησης της νόμιμης βίας. Τότε, σημείωσε, η ηγεσία αναζητά εξιλαστήρια θύματα και γι' αυτό εμείς προειδοποιούμε και επισημαίνουμε τις ευθύνες που έχει η διοίκηση όταν αποφασίζει τέτοιες επεμβάσεις.

Δυστυχώς, μετά από λίγες μόλις μέρες, ένα ακραίο συμβάν ήρθε να επιβεβαιώσει την αξία της πρωτοβουλίας της ΠΟΑΣΥ, αλλά και τη σημασία των προτάσεών της, αφού φάνηκε με τον πιο δραματικό τρόπο πόσα πολλά πρέπει να γίνουν σε αυτόν τον τομέα για να θωρακιστεί ο αστυνομικός και να μην εκτίθεται ολόκληρο το αστυνομικό σώμα από ακραίες και παράνομες συμπεριφορές.

Αύξηση θέσεων για το Τ.Ε.Μ.Α.

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ημαθίας ανέδειξε το θέμα του περιορισμένου αριθμού θέσεων Ανθυπασιών στο Τ.Ε.Μ.Α. έτους 2014-2015 και προτείνει να αυξηθεί ο αριθμός των εισαχθέντων από 80 τουλάχιστον σε 106 όπως τα προγενέστερα έτη. Η ΠΟΑΣΥ ενημέρωσε το Αρχηγείο για τη σκοπιμότητα μιας τέτοιας απόφασης, ζητώντας να ικανοποιηθεί ένα δίκαιο αίτημα της Ε.Α.Υ. Ημαθίας.

Ποιος πληρώνει τα σπασμένα των χούλιγκανς;

Δεν αποφεύχθηκαν ούτε φέτος τα «παρατράγουδα κατά τη διεξαγωγή του τελικού ποδοσφαιρικού αγώνα για το Κύπελλο Ελλάδος στο Ολυμπιακό Στάδιο της Αθήνας (ΟΑΚΑ)

Τα μέτρα ασφαλείας υπήρξαν δρακόντεια, χιλιάδες αστυνομικοί μετακινήθηκαν και καταταλαιπωρήθηκαν, αλλά η αντιμετώπιση της γηπεδικής βίας και του χούλιγκανισμού των γηπέδων αποδείχθηκε ότι επαφίεται στον πατριωτισμό των Ελλήνων Αστυνομικών.

Η χρόνια αδυναμία της πολιτείας να επιδείξει την απαιτούμενη πολιτική βούληση διαιωνίζουν το πρόβλημα, εγκλωβίζοντας την ίδια την Ελληνική Αστυνομία στην πεπατημένη τακτική της κατασπατάλησης δύναμης, της καταστρατήγησης των συνθηκών εργασίας του αστυνομικού προσωπικού και εν τέλει στην έκθεση του θεσμού που υπη-

ρετούμε σε ποικίλες σκοπιμότητες, πέραν των κινδύνων που αντιμετωπίζουν αστυνομικοί και πολίτες όταν ξεσπούν τα επεισόδια.

Όπως προκύπτει και από τα έγγραφα των **Ενώσεων Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης, Φωκίδας και Ευρυτανίας**, παρουσιάστηκαν τα ίδια με το παρελθόν προβλήματα.

Εκπρόσωποι της Ομοσπονδίας και των σωματείων, βρέθηκαν από την πρώτη στιγμή στο πλευρό των συναδέλφων μας κάνοντας ό,τι μπορούσαν για να τους βοηθήσουν στα προβλήματα που συνάντησαν. Γι' αυτά ενημερώθηκε και ο αρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας, εγγράφως, αλλά και

στο τελευταίο Γενικό Συμβούλιο.

Ως Ομοσπονδία, δηλώνουμε κατηγορηματικά ότι αν η πολιτεία είχε εφαρμόσει και τις δικές μας προτάσεις, οι οποίες κατά κόρον έχουν αναλυθεί σε ειδικές ημερίδες, αλλά και σε συναντήσεις με τους αρμόδιους φορείς, το φαινόμενο θα είχε τεθεί υπό έλεγχο.

Αν και κοινωνικό φαινόμενο, η βία των γηπέδων θα είχε περιοριστεί «στα του οίκου της» και κυρίως θα είχε αποκοπεί από άλλα νοσηρά φαινόμενα μαφιοζικών λειτουργιών, που μολύνουν τη λειτουργία του πρωταθλήματος, αλλά ακόμα και σημαντικές δομές της πολιτείας όσο και δραστηριότητες της ίδιας της οικονο-

μικοκοινωνικής ζωής. Δυστυχώς, η πράξη απέδειξε ότι η πολιτική βούληση εξαντλείται κάθε φορά στη χρησιμοποίηση της Ελληνικής Αστυνομίας και συγκεκριμένα στην προσφιλή τακτική της πολυέξοδης - πλην όμως μη κοστολογημένης, όπως έχουμε ζητήσει - κατασπατάλησης των αστυνομικών δυνάμεων και των αποσπασματικών μέτρων της τελευταίας στιγμής, χωρίς να υπολογίζεται ο αστυνομικός ως άνθρωπος - επαγγελματίας που λειτουργεί βάσει σχεδίου, αλλά ως απλή αριθμητική μονάδα ενταγμένη χύδην σε ένα πολυάριθμο σύνολο απλώς ομοίμορφα ενδεδυμένων «οργάνων».

ΔΙΑ ΓΥΜΝΟΥ ΟΦΘΑΛΜΟΥ ΟΡΑΤΗ Η ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑ

Άμεσες αντικατάστασης χρήζουν τα κράνη των δικυκλιστών των ομάδων ΔΙ.ΑΣ. που έχουν συγκροτηθεί από το 2010 στις Α.Δ. Ιωαννίνων και Α.Δ. Πιερίας.

Με έγγραφά τους οι Ενώσεις Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαννίνων και Πιερίας περιγράφουν τους λόγους για τους οποίους είναι απαραίτητη η αντικατάσταση των κρανών των δικυκλιστών των ομάδων ΔΙ.ΑΣ. και ζητούν την προμήθεια νέων ώστε να παρέχουν ασφάλεια στους συναδέλφους. Τα σωματεία τονίζουν ότι δεν χρειάζονται ιδιαίτερες γνώσεις για να αντιληφθεί κανείς την παλαιότητα τους, είναι εμφανή η καταπόνησή τους και η φθορά του χρόνου που έχουν υποστεί.

Η ΠΟΑΣΥ καλεί επίσης την ηγεσία να λάβει υπόψη της τους σοβαρούς κινδύνους που ελλοχεύουν κατά τη χρήση τους και να προβεί άμεσα στις δέουσες ενέργειες.

Το ΤΕΑΠΑΣΑ σε ρότα εκσυγχρονισμού

Πιέζει η Ομοσπονδία για να ξεπεραστούν αγκυλώσεις του παρελθόντος

Τον νέο Πρόεδρο του ΤΕΑΠΑΣΑ Ταξίαρχο κ. **Παναγιώτη Δρακάκη** επισκέφθηκε (8-5-2014) το προεδρείο της Ομοσπονδίας προκειμένου να υπάρξει αμοιβαία ενημέρωση για τη λειτουργία του Ταμείου και τα θέματα που εκκρεμούν προς επίλυση μετά τις ετήσιες τακτικές κρίσεις των Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας, αλλά και τις αλλαγές που επέφεραν ορισμένες διατάξεις του Νόμου 4254/2014 (ΦΕΚ 85 Α'/07.04.2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της Ελληνικής Οικονομίας»).

Στη συνάντηση παρέστησαν επίσης ο Διευθυντής Παροχών Πύραρχος κ. **Ευάγγελος Τζαλοκώστας**, ο Διευθυντής Προσωπικού Αστυνομικός Διευθυντής κ. **Γεώργιος Χατζάκης** και ο επιστημονικός συνεργάτης της Ομοσπονδίας Καθηγητής κ. **Νικόλαος Φράγκος**.

Εκ μέρους της Ομοσπονδίας τονίστηκε ότι με τη δημοσίευση σε ΦΕΚ της Υπουργικής Απόφασης για το διορισμό της νέας διοίκησης του Ταμείου πρέπει άμεσα να προωθηθούν οι εκκρεμότητες που έχουν σωρευτεί και εξακολουθούν να συσσωρεύονται. Επίσης, ζητήθηκε ενημέρωση για τη



βιωσιμότητα του Ταμείου με κυρίαρχο μέλημα την εξασφάλιση μακροπρόθεσμα όλων των ασφαλισμένων. Προς τούτο, προτάθηκε η εκπόνηση ειδικής μελέτης για τη σύγκλιση των Τομέων Επικουρικών Συντάξεων και Πρόνοι-ας ώστε να σταματήσει ο διαχωρισμός των ασφαλισμένων, που υφίσταται από την εποχή της ενοποίησης της Αστυνομίας Πόλεων με την Ελληνική Χωροφυλακή.

Άλλα θέματα που τέθηκαν ήταν:

- Η επιτάχυνση της διαδικασίας χορήγησης των εφάπαξ βοηθημάτων (από τα 499 παλαιά αιτήματα έχουν ικανοποιηθεί τα 137 ενώ τα υπόλοιπα εκτιμάται ότι θα απορροφηθούν ως το τέλος Ιουνίου τρέχοντος έτους). Ειδικά για τα αιτήματα του 2014 ενημερώθηκε ότι απαιτείται τροποποίηση

του καταρτισθέντος προϋπολογισμού, ένα θέμα που θα τεθεί άμεσα στην πρώτη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου.

- Η εγρήγορση της διοίκησης του Ταμείου αφενός για την είσπραξη των οφειλόμενων κοινωνικών πόρων με τις όποιες αναγκαίες παρεμβάσεις της νομικής του υπηρεσίας, αφετέρου δε για την διασφάλισή τους μη αφήνοντας περιθώρια κατάργησης αυτών.

- Η μη υπαγωγή του Τομέα Επικουρικών Συντάξεων στο Υπουργείο Εργασίας, όπως σχεδίαζε η Κυβέρνηση και αποτρέψαμε με την σθεναρή στάση μας την τελευταία στιγμή κατά την αιφνιδιαστική ψήφιση του προαναφερόμενου πολυνομοσχεδίου, επιτρέπει στις υπηρεσίες του Ταμείου να συνεχίσουν να υπολογίζουν τα εφάπαξ με βάση τις καταστατικές του διατάξεις και ανάλογα με τον δικό του προγραμματισμό, γεγονός που επιβάλλεται να διασφαλίσουμε και για τα επόμενα χρόνια.

- Η χορήγηση δανείων, που αποτελεί σημαντική πτυχή της λειτουργίας του Ταμείου, πρέπει να ενισχυθεί ώστε να ξεπεραστούν τα όποια γραφειοκρατικά ή άλλα εμπόδια, με στό-

χο την ανακούφιση των πληγέντων από την οικονομική κρίση συναδέλφων μας. Ζητήθηκε συγκεκριμένα να επανεξεταστεί ο κανονισμός χορήγησης των δανείων (και σε ασφαλισμένους με πέντε έτη υπηρεσίας αντί των δέκα που απαιτούνται σήμερα, καθορισμός επιτοκίου κλπ).

Ο Πρόεδρος του Ταμείου, στον οποίο ευχήθηκαν καλή και αποτελεσματική θητεία, μας διαβεβαίωσε ότι είναι υπέρ του διαλόγου και της συνεργασίας με την Ομοσπονδία και ότι σε επόμενη συνάντησή μας, θα μας δοθούν απαντήσεις σε όλα τα ζητήματα.

Μηνύσεις

Να σημειωθεί τέλος, ότι η ΠΟΑΣΥ εξέφρασε τη στήριξή της στα μέλη του Δ.Σ. του ΤΕΑΠΑΣΑ, το οποίο μνηύθηκε από συνταξιούχους που διεκδικούν πρόσθετο εφάπαξ, λόγω διοικητικών αποκαταστάσεων. Το θέμα τέθηκε στις συνεδριάσεις του Διοικητικού και Γενικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας, και επισημάνθηκε ιδιαίτερα και στον κ. Αρχηγό κατά την παρουσία του στο Γενικό Συμβούλιο. Επιστολή επιδόθηκε και στον υπουργό Δημόσιας Τάξης.

Επί τάπητος η βιωσιμότητα του ΜΤΣ

Στη συνάντηση με τον υφυπουργό Εθνικής Αμύνης συζητήθηκαν προτάσεις για την προστασία των συμφερόντων των μετοχομερισματούχων

Με τον υφυπουργό Εθνικής Αμύνης κ. **Αθανάσιο ΔΑΒΑΚΗ** παρουσία συνεργατών του κ. ΥΦΕΘΑ συναντήθηκαν (28-5-2014) τα προεδρεία της ΠΟΑ-ΞΙΑ και της ΠΟΑΣΥ προκειμένου να αντιμετωπιστούν εκκρεμή ζητήματα, όπως η δίκαιη εκπροσώπηση της Ελληνικής Αστυνομίας στο Διοικητικό Συμβούλιο του Μετοχικού Ταμείου Στρατού, καθώς και η βιωσιμότητά του χωρίς να βλάπτονται και να συρρικνώνονται περαιτέρω τα συμφέροντα των μετοχομερισματούχων.

Ο κ. υφυπουργός τάχθηκε υπέρ της διεύρυνσης της σύνθεσης του Δ.Σ., όπως ήδη έχει προταθεί από συσταθείσα επιτροπή στο ΜΤΣ και ειδικότερα με την θέσπιση θέσεως Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή, που θα προέρχεται από την ΕΛ.ΑΣ. Ως προς την βιωσιμότητα του Ταμείου, τόνισε ότι είναι απαραίτητη η λειτουργία ειδικού μηχανισμού αρμόδιου για την είσπραξη των θεσμοθετημένων πόρων (από τις καταδικαστικές αποφάσεις και τις παραβάσεις του ΚΟΚ) και προς τούτο γίνονται οι απαραίτητες ενέργειες, έτσι ώστε να προωθηθεί η απαραίτητη νομοθετική πρωτοβουλία.

Επίσης, θεωρεί σημαντικό να προωθηθεί νομοθετική ρύθμιση όσον



αφορά τη διαμόρφωση του αποθεματικού (20% αντί 30%) καθώς και για την περαιτέρω επιμήκυνση της αποπληρωμής του χρέους προς το Υπουργείο Οικονομικών. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζεται το ενδεχόμενο ενοποίησης των μετοχικών ταμείων των Ενόπλων Δυνάμεων και η κωδικοποίηση της νομοθεσίας, καθώς και με τι όρους μπορεί να γίνει, με βάση τις προτάσεις της Διακλαδικής Επιτροπής για βιωσιμότητα των μετοχικών ταμείων, στην οποία συμμετείχε και εκπρόσωπος της Ελληνικής Αστυνομίας, όπως μας ενημέρωσε.

Τέλος, μας διαβεβαίωσε ότι δεν τίθεται ζήτημα επικουρικότητας και αλλαγής του χαρακτήρα λειτουργίας του Ταμείου.

Είχε προηγηθεί συνάντηση και με τον πρόεδρο του ΜΤΣ Αντιστράτηγο ε.α.κ. **Χαρίλαο Μπουκοβάλα**, πα-

ρουσία και του Γενικού Διευθυντή του Ταμείου Ταξίαρχου κ. **Νικόλαου Τσελεκιδή**, οι οποίοι δήλωσαν ότι ολοκληρώνεται διεθνής διαγωνισμός για την ενοποίηση όλων των Μετοχικών Ταμείων των Ενόπλων Δυνάμεων. Το Ταμείο θα συνεχίσει να χορηγεί απρόσκοπτα το μέρος εφόσον υπάρξει διασφάλιση των εισερχομένων εισφορών σύμφωνα και με την προωθούμενη προς τούτο τροπολογία. Επίσης, κατ' έτος υποχρεούται να πραγματοποιεί αναλογιστική μελέτη την οποία θα υποβάλλει για έγκριση στην αναλογιστική αρχή και από την οποία θα προσδιορίζεται και το ύψος του χορηγούμενου μερίσματος. Το ΒΟΕΑ χορηγείται κανονικότερα χωρίς κανένα πρόβλημα και ήδη έχουν εξοφληθεί οι αιτήσεις που είχαν υποβληθεί έως τον Μάρτιο του 2014.

Εχθρός της Δημοκρατίας δεν είναι ο Έλληνας Αστυνομικός

Σφοδρή κριτική για τις αμετροέπειες του Τύπου

Τις έντονες αντιδράσεις του συνδικαλιστικού μας κινήματος προκάλεσαν και φέτος τα δημοσιεύματα που έφεραν τους αστυνομικούς να ψηφίζουν Χρυσή Αυγή σε απίστευτα υψηλά ποσοστά.

Με ανακοινώσεις καλέσαμε άμεσα την Ηγεσία να προστατέψει τον θεσμό και τους συναδέλφους μας, εφαρμόζοντας ουσιαστικά μέτρα για τη θωράκισή τους και αντί να σιωπά, να πάρει θέση για όσα «απορούν» τα ΜΜΕ.

«Προφανώς, για κάποιους ο αστυνομικός είναι καλός όταν απλώς καταθέτει τα κομματικά «διαπιστευτήρια» του στους εκάστοτε κρατούντες, ανεξάρτητα από την επαγγελματική του επάρκεια, το δημοκρατικό του φρόνημα ή την πιστή τήρηση της νομιμότητας και των κανονισμών του Σώματος», σημειώνεται στην ανακοίνωση.

Επαναλαμβάνουμε, λοιπόν: Ο Έλληνας Αστυνομικός, εξακολουθεί να δίνει καθημερινά τη μάχη για την επιβίωσή του, ασκώντας ένα επικίνδυνο επάγγελμα και το συνδικαλιστικό μας κίνημα αγωνίζεται ακριβώς για τη θωράκισή του, ώστε κάθε αστυνομικός όπου κι αν υπηρετεί, να είναι σε θέση να ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις της ελληνικής κοινωνίας. Το συνδικαλιστικό μας κί-

νημα δεν ευθύνεται σε καμία περίπτωση για κάθε τι καταδικαστέο και επίμεμπτο, διότι έχει χρόνια τώρα ανοικτά μέτωπα με σαφείς στοχεύσεις. Αλλού επομένως να αναζητήσουν τις ευθύνες όσοι περιορίζονται άλλοτε να χαρακτηρίζουν, κατά πως τους συμφέρει, «μπάτσο» και άλλοτε «φασίστα» το συνάδελφό μας. Ας κάνουν επιτέλους την αυτοκριτική τους γιατί αποσιωπούν συστηματικά τον συνεχή αγώνα μας για μια σύγχρονη, δίκαιη και δημοκρατική Ελληνική Αστυνομία. Ας μας πουν γιατί απορρίπτουν τις προτάσεις μας για τον επαγγελματισμό και τον εκδημοκρατισμό των λειτουργιών της αστυνομίας (αύξηση κονδυλίων για εκσυγχρονισμό εκπαίδευσης-Υπηρεσιών, νέες δομές αστυνόμευσης, ενίσχυση βιοτικού επιπέδου, αλλαγή συστήματος κρίσεων-προαγωγών - συμμετοχή στα υπηρεσιακά συμβούλια, μη απαξίωσή μας ως θεσμού, μη «ραμποποίηση» του Σώματος, πάταξη της αυθαιρεσίας και της διαφθοράς κλπ)».

Τέλος, η ΠΟΑΣΥ αναφέρεται στις ευθύνες των ΜΜΕ και σημειώνει: Ας γνωρίζουν όμως και τούτο: Εχθρός της Δημοκρατίας δεν είναι ο Έλληνας Αστυνομικός. Το έχει αποδείξει, το αποδεικνύει καθημερινά με το έργο και τη στάση του!

Οκτώ «καυτά» θέματα εκκρεμούν στο υπουργείο Δικαιοσύνης

Το προεδρείο της ΠΟΑΣΥ ενημέρωσε τον κ. Χαράλαμπο Αθανασίου

Καίρια ζητήματα που απασχολούν επί χρόνια την Ελληνική Αστυνομία και τους εργαζόμενους σε αυτήν, τέθηκαν από το προεδρείο της ΠΟΑΣΥ στον υπουργό Δικαιοσύνης κ. **Χαράλαμπο Αθανασίου**.

Κατά τη συνάντηση που είχαν στο γραφείο του στις 8-5-2014, έγινε εκτενής αναφορά στα κάτωθι θέματα για τα οποία αφού υπήρξε επαρκής αιτιολόγηση, δόθηκαν από την πλευρά του κ. υπουργού συγκεκριμένες απαντήσεις:

1 Αποσυμφόρηση των αστυνομικών κρατητηρίων από τους ποινικούς κρατούμενους: Στο σχέδιο νόμου του υπουργείου που έχει προωθηθεί στη Βουλή, προβλέπονται μέτρα αποσυμφόρησης των φυλακών με αποτέλεσμα να εξομαλυνθεί σταδιακά και η υπάρχουσα αρνητική κατάσταση στις αστυνομικές υπηρεσίες, σε συνδυασμό με την λειτουργία νέων σωφρονιστικών καταστημάτων.

2 Φρουρά φυλακών: Ζητήσαμε να δοθεί τέλος στην διαρκώς ανανεούμενη παράταση της εμπλοκής της Ελληνικής Αστυνομίας και να μην αναληφθεί η φρούρηση των φυλακών υψίστης ασφαλείας, όπως έχει ανακοινωθεί.



3 Επιδόσεις δικογράφων: Σχεδιάζεται από το υπουργείο Δικαιοσύνης η ηλεκτρονική διακίνηση -επίδοση των σχετικών δικαστικών εγγράφων, ανακουφίζοντας έτσι και τις αστυνομικές υπηρεσίες από την κατασπατάληση δύναμης.

4 Μεταγωγές κρατουμένων: Σε συνεργασία με τη Θέμις Κατασκευαστική θα δημιουργηθούν ειδικοί χώροι εντός των Δικαστικών Μεγάρων ώστε να διευκολύνονται οι μεταγωγές και ιδίως η άμεση εκτέλεση των δικαστικών αποφάσεων επ' ακροατηρίω.

5 Αστυνομικοί μάρτυρες σε ποινικά δικαστήρια: Ζητήθηκε η νομοθετική παρέμβαση του κ. Υπουργού ούτως ώστε να μην είναι απαραίτητη η παρουσία του μάρτυρα αστυνομικού κατά τις συνεδριάσεις των Μονομελών Πλημμελειοδικείων και δεσμεύτηκε ότι σε συνεργασία με την Ομοσπονδία θα προωθήσει σχετική διάταξη, με την οποία θα παρέχεται αυτή η δυνατότητα εκτός αν κριθεί διαφορετικά από το δικαστήριο. Επίσης, σε ό,τι αφορά την αποζημίωση των μαρτύρων αστυνομικών, ζητήσαμε

αυτή να γίνεται άμεσα με την ίδια διαδικασία που ισχύει και για τους μάρτυρες πολίτες.

6 Διαθεσιμότητες λόγω αποδράσεων: Ο κ. υπουργός δέχτηκε ότι υπάρχει σύγκρουση των διατάξεων του ισχύοντος νόμου και του Αστυνομικού Πειθαρχικού Δικαίου και συμφώνησε ότι πρέπει να υπάρξει τροποποίηση του νόμου ώστε να αναστέλλεται η οποιαδήποτε επιβολή ποινής (ποινική-πειθαρχική) και το μέτρο της διαθεσιμότητας επί 15νθήμερο από την τέλεση της πράξης, προκειμένου να παρέχεται η δυνατότητα στον αστυνομικό ακώλυτα να συμμετέχει στις προσπάθειες σύλληψης του δράστη.

7 Τέθηκε στον κ. υπουργό το αίτημά μας για την θεσμοθέτηση κυρώσεων εις βάρος και της αστυνομικής διοίκησης, εφόσον δεν εφαρμόζονται Προεδρικά Διατάγματα και κανονισμοί που διέπουν τη λειτουργία των αστυνομικών υπηρεσιών.

8 Τέλος, ο κ. υπουργός μας ενημέρωσε για την πρόθεσή του να προβεί στην εφαρμογή του νόμου για τη λειτουργία Δικαστικής Αστυνομίας και ζήτησε τη συνεργασία μας.

ΠΡΟΣΕΞΤΕ ΤΟΥΣ ΔΟΚΙΜΟΥΣ

Τον Υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη ενημέρωσε εκ νέου η Ομοσπονδία για το αίτημά μας να δοθεί η εφάπαξ οικονομική ενίσχυση σε όλους τους Δοκίμους των Αστυνομικών Σχολών.

Όπως έγινε γνωστό, ενώ έτρεχε η διαδικασία υποβολής των αιτήσεων, οι δόκιμοι δεν μπορούσαν να υποβάλλουν αίτηση στην φόρμα του TAXIS διότι η πλειοψηφία τους δεν είχε κάνει φορολογική δήλωση για το έτος 2012, ενώ το μεγαλύτερο ποσοστό εξ αυτών είχε δηλώσει ότι φιλοξενούνται από την οικογένειά τους.

«Έτσι, ελάχιστοι δόκιμοι είναι δικαιούχοι της εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης. Την αγανάκτησή τους αυτή ενισχύει το γεγονός ότι ενώ λαμβάνουν πενιχρή αποζημίωση ως δόκιμοι, παρά ταύτα απασχολούνται κατά το μεγαλύτερο μέρος της εκπαίδευσής τους σε κανονικά αστυνομικά καθήκοντα, καλύπτοντας πάγιες υπηρεσιακές ανάγκες ανά την Ελλάδα.

Λαμβανομένων υπόψη των ανωτέρω, παρακαλούμε όπως επανεξετασθούν τα δεδομένα χορήγησης της εφάπαξ οικονομικής ενίσχυσης στους δοκίμους αστυνομικούς με όρους που αγγίζουν την πραγματικότητά τους αλλά και το υπηρεσιακό έργο που παράγουν, ώστε να μη μιλάμε για ένα μέτρο «δώρο - άδωρο», σημείωνε η ΠΟΑΣΥ στο έγγραφό της.

ΑΔΕΙΑ ΑΝΕΥ ΑΠΟΔΟΧΩΝ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ ΑΝΑΤΡΟΦΗΣ ΤΕΚΝΟΥ

Να τυγχάνουν εφαρμογής και στο αστυνομικό προσωπικό, εφόσον δεν αντιστρατεύονται τη φύση του λειτουργήματός του, οι διευκολύνσεις που ισχύουν στο δημόσιο για το ωράριο, τις συνθήκες και τους όρους εργασίας, ζητά η ΠΟΑΣΥ με έγγραφό της προς το υπουργείο Δημόσιας Τάξης. Η ΠΟΑΣΥ τονίζει ότι η σύγχρονη Διοίκηση παρέχει στους δημοσίους υπαλλήλους συγκεκριμένες διευκολύνσεις οι οποίες θα πρέπει να εφαρμόζονται και για τους αστυνομικούς, πολύ περισσότερο λόγω της ιδιαίτερης υπηρεσιακής τους επιβάρυνσης. Σε ό,τι αφορά στις άδειες άνευ αποδοχών και στην άδεια ανατροφής τέκνου, θεωρούμε δεδομένο ότι με ρητή διάταξη θα υπάρξει αντίστοιχη πρόβλεψη και για το αστυνομικό προσωπικό. Ειδικότερα:

α) Πρόβλεψη τριετούς άδειας άνευ αποδοχών για ιδιωτικούς λόγους (όπως ισχύει ούτως ή άλλως στο προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων).

β) Πλήρης εννεάμηνη άδεια ανατροφής τέκνου ακόμη και για τον αιτούντα αστυνομικό υπάλληλο που τη ζητά οποτεδήποτε πριν τη συμπλήρωση του 4ου έτους ηλικίας του τέκνου.

«Πονοκέφαλο» προκαλούν τα πειστήρια

Από το 2007 έχει να παραλάβει πειστήρια η Εισαγγελία Κορίνθου

Το ευαίσθητο θέμα της φύλαξης των πειστηρίων στις αστυνομικές υπηρεσίες τέθηκε υπόψιν των υπουργών Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξης από την ΠΟΑΣΥ με αφορμή τις καταγγελίες της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Κορινθίας.

Για το ίδιο θέμα και στο παρελθόν, άλλες Ενώσεις είχαν ζητήσει λύσεις, αλλά ως συνήθεις οι αρμόδιοι τις παραπέμπουν στις ελληνικές καλένδες. Η ΠΟΑΣΥ επισημαίνει ότι τα πειστήρια φυλάσσονται σε διάφορες Αστυνομικές Υπηρεσίες και σε χώρους που δεν πληρούν τις απαιτούμενες προϋποθέσεις. Στο πλαίσιο της επικείμενης αναδιάρθρωσης των Υπηρεσιών πρέπει όμως να βρεθεί λύση διότι τα πειστήρια από τη στιγμή που συγκεντρώνονται στο πλαίσιο της αστυνομικής έρευνας, παραδίδονται στη δικαιοσύνη. Το ζητούμενο επομένως είναι να μην φυλάσσονται πλέον Αστυνομικές Υπηρεσίες, αλλά σε συγκεκριμένα Τμήμα-



τα Πειστηρίων, που λειτουργούν στις κατά τόπους Εισαγγελίες Πρωτοδικών, σε κτιριακές εγκαταστάσεις των Δικαστηρίων και με μέριμνα και ευθύνη των Δικαστικών Αρχών, ώστε να απαλλαγεί το αστυνομικό προσωπικό από την

ευθύνη φύλαξης αυτών.

Η ΕΑΣΥ Κορίνθου, υπενθυμίζει εξάλλου ότι σε ορισμένες Εισαγγελίες εδώ και πολλά χρόνια υπάρχει αντικειμενική αδυναμία να παραλάβουν τα πειστήρια λόγω έλλειψης χώρων. Αποτέλεσμα αυτής της

αδυναμίας είναι να φυλάσσονται αυτά στις κατά τόπους Αστυνομικές Υπηρεσίες χωρίς υποδομές και αφενός να υπάρχει κίνδυνος απώλειας αυτών αφετέρου δε, σοβαρότατη διακινδύνευση των υπηρετούντων εργαζομένων αστυνομικών σε περίπτωση απώλειας. Το πρόβλημα που έχει δημιουργηθεί είναι τεράστιο, δυσχεραίνει αφάνταστα το έργο των Αστυνομικών Υπηρεσιών ενώ αποτελεί ένα ακόμα πάρεργο που έχει επιβληθεί στην Ελληνική Αστυνομία και που φυσικά έχει μετακυληθεί στους αστυνομικούς χωρίς καμία εισέτι συνδρομή. Συγκεκριμένα η Εισαγγελία Πρωτοδικών Κορινθίας έχει να παραλάβει πειστήρια από τις αστυνομικές Υπηρεσίες της Α/Δ Κορινθίας από το έτος 2007 και πλέον πέραν του ότι επικρατεί αδιαχώρητο δυσχεραίνει αποφασιστικά την καθημερινή εύρυθμη λειτουργία πέραν των προαναφερθέντων, ενώ προσδίδει εικόνα μη ευνοούμενης Ευρωπαϊκής χώρας.

Με τον Διευθυντή της Υπηρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων της Ελληνικής Αστυνομίας Ταξίαρχο κ. **Παναγιώτη Στάθη** συναντήθηκε (13 Μαΐου 2014) το προεδρείο της Ομοσπονδίας μας σε συνέχεια της από 7 Μαΐου 2014 ανακοίνωσης μας (Αρ. Πρωτ: 200/4/147) για τα κρούσματα διαφθοράς στο χώρο της Ελληνικής Αστυνομίας.

Εκ μέρους της Ομοσπονδίας κατατέθηκε ο προβληματισμός μας και ζητήθηκε ενημέρωση για τις ενέργειες της Υπηρεσίας όσον αφορά την πραγματική διάσταση του φαινομένου και την αντιμετώπισή του, προκειμένου να συμβάλλουμε κι εμείς από την πλευρά μας, σύμφωνα με τις καταστατικές μας αρχές. Κύρια αγωνία της Ομοσπονδίας μας είναι τα κρούσματα διαφθοράς, ιδίως στις συνθήκες της οικονομικής κρίσης, να μην αμαυρώσουν την εικόνα του Σώματος και να μην υπονομεύσουν τη λειτουργία του σε μια περίοδο μάλιστα που βρίσκεται σε πλήρη αναδιάρθρωση και απαιτείται πλήρης συνοχή και ομοψυχία. Το συνδικαλιστικό μας κίνημα αγωνίζεται για την πάταξη των κρουσμάτων διαφθοράς και αυθαιρεσίας χωρίς ενοχικά σύνδρομα, πόσο μάλλον να το προσπερνάμε αδιάφορα, σπρώχνοντάς το κάτω από το χαλί. Η Ομοσπονδία μας πιστεύει ότι η διαδικασία αυτοκάθαρσης που ακολουθείται σήμερα για την εξάλειψη αυτών των περιστατικών πρέπει να συνοδεύεται και με άλλα μέτρα, όπως εκσυγχρονισμό - εκδημοκρατισμό των λειτουργιών



της Ελληνικής Αστυνομίας και της δημόσιας διοίκησης συνολικά, καθώς επίσης και από μια πολιτική με επίκεντρο τη θεσμική και οικονομική στήριξη του ανθρώπινου δυναμικού της.

Στο πλαίσιο αυτό πρέπει να αναληφθούν πρωτοβουλίες ενημέρω-

σης τόσο των αστυνομικών όσο και της κοινής γνώμης για το πλαίσιο που έχει χαραχθεί από την Ηγεσία και το υπουργείο Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη για το συγκεκριμένο ζήτημα.

Κατ' εμάς, απαιτείται μια ολοκληρωμένη - συντονισμένη προσέγγιση

του φαινομένου ώστε να είναι σαφής και γνωστή σε όλους η στρατηγική που ακολουθείται για την αντιμετώπισή του, προκειμένου να μην πλανώνται αναπάντητα ερωτήματα.

Επίσης, η συζήτηση εστιάστηκε τόσο στο θέμα της εκπαίδευσης, ως φίλτρο ακεραιότητας του χαρακτή-

ρα και της επαγγελματικής επάρκειας του αστυνομικού, όσο και στον σημαντικό ρόλο της Διοίκησης για την καθοδήγηση του ανθρώπινου δυναμικού και την αποσόβηση ανάρμοστων συμπεριφορών κλπ. Έμφαση ακόμα δόθηκε σε προτάσεις για τον κοινωνικό έλεγχο των αστυνομικών λειτουργιών μέσω της επιλογής των Διοικητών μεγάλων Μονάδων και Ειδικών Υπηρεσιών από θεσμικό κοινοβουλευτικό όργανο, με δεδομένο ότι η Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων για τον τρόπο λειτουργίας και τα αποτελέσματά της παρουσιάζει το συνολικό ετήσιο έργο της με Έκθεσή της στην Επιτροπή Θεσμών και Διαφάνειας της Βουλής (αναφερόμενοι και διεθνείς οργανισμοί στα αποτελέσματα αυτά, όπως π.χ. η Διεθνής Αμνηστία). Επίσης, επισημάνθηκε ότι η διαφθορά δεν σχετίζεται απαραίτητα με την οικονομική κρίση. Σε κάθε περίπτωση, ωστόσο, πρέπει να μας προβληματίσει το φαινόμενο της δεύτερης εργασίας ως «αναγκαστική επιλογή» που όμως θα πρέπει να συντελείται απολύτως ελεγχόμενα μέσα από ένα ξεκάθαρο θεσμικό πλαίσιο για λόγους διαφάνειας και αξιοπρέπειας του αστυνομικού λειτουργού, με καθοριστικό το ρόλο του συνδικαλιστικού μας κινήματος, λαμβάνοντας υπόψη πρακτικές άλλων αστυνομιών. Η Ομοσπονδία ενημέρωσε εκτενέστερα για τις θέσεις της και την Ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας κατά τη διάρκεια του Γενικού της Συμβουλίου (4-6-2014).

Να σπάσουμε τα στερεότυπα περί συγκάλυψης...

Συγκεκριμένες προτάσεις για να θωρακιστεί το Αστυνομικό Σώμα από τους ελάχιστους επίορκους που αμαυρώνουν την προσφορά της συντριπτικής πλειοψηφίας των συναδέλφων τους

Για να μη βρεθεί η Ελληνική Αστυνομία στη δυσάρεστη θέση να τεθεί σε ... καθεστώς «επιτήρησης», η Π.Ο.Α.Σ.Υ. εξέθεσε έγκαιρα τον προβληματισμό της προς την Ηγεσία, προτείνοντας τη λήψη συγκεκριμένων μέτρων. Το πρόβλημα της διαφθοράς στην Ελληνική Αστυνομία δεν είναι ξεκομμένο από ό,τι συμβαίνει γενικότερα στη χώρα μας.

Επειδή το συνδικαλιστικό μας κίνημα καλείται συχνά πυκνά να «απολογείται» για τα κρούσματα διαφθοράς που αποκαλύπτονται, αλλά και επειδή υπάρχει διάχυτη εντύπωση ότι στις αστυνομικές υπηρεσίες επικρατεί πνεύμα συγκάλυψης και κακώς εννοούμενης συναδελφικής αλληλεγγύης, πιστεύουμε ότι πρέπει να αναληφθούν πρωτοβουλίες ενημέρωσης τόσο των αστυνομικών όσο και της κοινής γνώμης για την στρατηγική που έχει χαραχθεί από την ηγεσία και το υπουργείο Δημόσιας Τάξης για το συγκεκριμένο ζήτημα.

Κατ' εμάς, απαιτείται μια ολοκληρωμένη - συντονισμένη προσέγγιση του φαινομένου ώστε να είναι σαφής και γνωστή σε όλους η στρατηγική που ακολουθείται για την αντιμετώπι-

σή του, προκειμένου να μην πλανώνται αναπάντητα ερωτήματα, όπως:

Α) Πόσο διαφανής και αποτελεσματική είναι η λειτουργία της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων; Τι προβλήματα υπάρχουν σε θεσμικό επίπεδο (νομικό πλαίσιο, επάρκεια προληπτικών και κατασταλτικών μέσων), σε επίπεδο υποδομών (εγκαταστάσεις, τεχνικά μέσα, ανθρώπινο δυναμικό) και πώς αντιμετωπίζονται αυτά; Είναι αξιόπιστη και αξιοκρατική η διαδικασία στελέχωσης και επιλογής του επικεφαλής της Υπηρεσίας; Τι συμπεράσματα εξαγονται από την εμπλοκή της Βουλής με την καθιερωμένη ακρόαση του προϊσταμένου της;

Β) Πόσο συνεκτικά και αξιόπιστα είναι τα στατιστικά στοιχεία για το εύρος της διαφθοράς και σε τι έκταση παρατηρείται ειδικότερα διασύνδεση - διείσδυση του οργανωμένου εγκλήματος;

Γ) Τι σημαίνει η δημοσιοποίηση των κρουσμάτων και γιατί παρατηρείται μια ενοχική στάση και συμπεριφορά εκ μέρους των αστυνομικών τόσο για το θεσμό όσο και για τους ίδιους τους επίορκους, ακόμα κι όταν οι παρανομούντες κινούνται εντελώς ατομικά

και επιπόλαιο, προκαλώντας οι ίδιοι την τύχη τους; Έχει η διοίκηση και ποιες ευθύνες για την εμφάνιση αυτών των περιστατικών;

Εκείνο, πάντως, που καθιστά την παρέμβασή μας απολύτως αναγκαία και παραγωγική, είναι το γεγονός ότι οι υπηρεσιακές αποφάσεις-ενέργειες για την πάταξη της διαφθοράς και των επίμεπτων συμπεριφορών γενικότερα είναι υποταγμένες στην ακολουθητέα στρατηγική πρόληψης και ελέγχου του φαινομένου, μέσω κυρίως των αστυνομικών ερευνών και της κλασικής οδού: πληροφορία-εξακρίβωση-έρευνα-δικογραφία. Για μας, αυτή η στρατηγική είναι κοντόφθαλμη και ξεπερασμένη.

Η πάταξη της διαφθοράς πρέπει να ενταχθεί σε μια κεντρική στρατηγική ενίσχυσης - θωράκισης του λειτουργήματος του αστυνομικού, που θα περιλαμβάνει την οικονομική πολιτική για την αστυνομία (αξιοπρεπείς μισθοί-βιοτικό επίπεδο) και την πολιτική αυτή καθ' αυτή για την επαγγελματική αστυνομία που ονειρευόμαστε για τον τόπο μας. Χωρίς αυτούς τους δυο καθοριστικούς άξονες, οι έρευνες για τη διαφθορά μπορεί μεν να είναι

πλούσιες, να τροφοδοτούν σταθερά τη δημοσιότητα και να παρέχουν ένα βαθμό ικανοποίησης στη διοίκηση, δεν θα απαντούν, όμως, στο βασικό ζήτημα που σχετίζεται με τα γενεσιουργά αίτια και τις συνθήκες που διαιωνίζουν το συγκεκριμένο πρόβλημα. Με άλλα λόγια, η ρετσινιά του «μπάτσου» δεν θα εξαλειφεται, αλλά θα συντηρείται στο διηνεκές... Και αυτό δεν συμφέρει προφανώς τον αστυνομικό. Άλλους βολεύει ένας απαξιωμένος και καθημερινά κρεμασμένος στα «μανταλάκια» ένοστος λειτουργός.

Λαμβάνοντας, επομένως, ως σημείο αναφοράς τις προτάσεις που δημοσιοποιήθηκαν πριν από καιρό από την Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων με αφορμή τις έρευνές της για τη Χρυσή Αυγή, οφείλουμε να παρατηρήσουμε ότι οι προτάσεις αυτές δεν απαντούν στο συνολικό πρόβλημα της αντιμετώπισης της αστυνομικής παραβατικότητας. Το γεγονός έχει την εξήγησή του. Ήταν για πολλά χρόνια θέμα ταμπού η διαφθορά των αστυνομικών, μέχρι που η ηγεσία να αντιληφθεί τις καταστροφικές συνέπειες της αποσιώπησης των κρουσμάτων και να υιοθετήσει κατ' αρχήν την τακτική της

δημοσιοποίησής τους, χωρίς να παραβιάζεται φυσικά το τεκμήριο της αθωότητας και ο νόμος περί προσωπικών δεδομένων. Άλλωστε, να μη λησμονούμε ότι ακόμα και αυτή η ίδρυση της Διεύθυνσης Εσωτερικών Υποθέσεων το 1999, πρόταση της Ομοσπονδίας μας ήταν. Απομένει πλέον να χαραχθεί μια νέα στρατηγική με επίκεντρο την δημοκρατική λειτουργία του αστυνομικού θεσμού, με όρους κοινωνίας και διαφάνειας, με σεβασμό στον άνθρωπο αστυνομικό, στα δικαιώματά του, στις υποχρεώσεις του, ως εφελκτρία δύναμη για την επαγγελματική και ηθική ανύψωση του λειτουργημάτος του.

Στο πλαίσιο αυτό, σταχυολογούμε και καταθέτουμε ιδέες και προτάσεις, επιδιώκοντας να συμβάλλουμε στη διαδικασία εκσυγχρονισμού και εκδημοκρατισμού της Ελληνικής Αστυνομίας.

Ο οδικός χάρτης

Α) ΠΡΟΛΗΨΗ

● Διασφάλιση αξιοπρεπούς διαβίωσης με ικανοποιητικές οικονομικές

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 15»



ΠΟΑΣΥ προς Κυβέρνηση: Δεν υπάρχει χρόνος για χάσιμο

Οι κατευθύνσεις για τις επόμενες αγωνιστικές δράσεις της Ομοσπονδίας χαράχθηκαν στις πολύωρες συνεδριάσεις του Διοικητικού και Γενικού Συμβουλίου

Με τις μηχανές στο φουλ μπήκε η Ομοσπονδία στην μετεκλογική περίοδο καίτοι έχει «μυρίσει» καλοκαιράκι. Το πιστοποιούν οι πολύωρες συνεδριάσεις του Διοικητικού και του Γενικού Συμβουλίου στις 3 και 4 Ιουνίου 2014, αλλά και οι δεκάδες παρεμβάσεις και συναντήσεις κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου, με στόχο την επίτευξη των διαδικασιών για την ικανοποίηση αιτημάτων που έχουν γίνει δεκτά από τους αρμόδιους υπουργούς. Είναι γνωστό ότι πολλά αιτήματα και αποφάσεις του 23ου πανελλαδικού συνεδρίου βρίσκονται μπροστά μας και γι' αυτό επιβάλλεται η εις το έπακρον δραστηριοποίηση όλων μας.

Ο χρόνος είναι πλέον πιεστικός και η συνεχιζόμενη πολιτική αστάθεια εξαιτίας των συνεπειών της κρίσης, πέραν των προϋποθέσεων της κοινωνίας του πολιτικού συστήματος, επιβάλλει εγρήγορση και στοχευμένες δράσεις. Ήδη, με τη νομοθέτηση της αναδιοργάνωσης του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και της Ελληνικής Αστυνομίας και τις ετήσιες τακτικές κρίσεις των Αξιωματικών, προωθούνται αλλαγές που όπως έχουμε επισημάνει χρήζουν περαιτέρω δραστηριοποίησής μας, προκειμένου να διασφαλίσουμε με την συμμετοχή και τις προτάσεις μας το επιδιωκόμενο αποτέλεσμα.

Όλα αυτά απασχόλησαν εκτενώς τις εργασίες των συνδικαλιστικών μας οργάνων, την αξία των οποίων ουδείς μπορεί να αμφισβητήσει



δεδομένου ότι παρέχεται η δυνατότητα στους αιρετούς εκπροσώπους των συναδέλφων και από την πιο απομακρυσμένη περιοχή της πατρίδας μας, να βρεθούν στο κέντρο των εξελίξεων και να συμμετάσχουν με τον παρεμβατικό τους λόγο, τις θέσεις και τα επιχειρήματά τους στη διαμόρφωση της αγωνιστικής πορείας της ΠΟΑΣΥ. Αποτελεί κατάκτηση το «εργαστήρι» σκέψεων και προτάσεων του Γενικού Συμβουλίου, μια πραγματικότητα που χρειάστηκε να υπενθυμίσει ο πρόεδρος μας ο κ. **Χρήστος Φωτόπουλος**, τονίζοντας τη μοναδικότητά του σε σχέση με όσα συμβαίνουν σε άλλες δευτεροβάθμιες Ομοσπονδίες. Στο χέρι μας είναι βεβαίως να εμπλουτίσουμε τις συζητήσεις, να τις κάνουμε πιο παραγωγικές και αποτελεσματικές. Δεν διανοείται ωστόσο ουδείς να τις ακυρώσει, πόσο μάλλον να τις κα-

ταργήσει. Το ίδιο ισχύει και για την τακτική της Ομοσπονδίας να ζητά εγγράφως από τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις της τις προτάσεις και τον προβληματισμό τους για ό,τι απασχολούν τους συναδέλφους. «Verba volant, scripta manent» έλεγαν οι Λατίνοι και είχαν δίκιο. Φάνηκε άλλωστε η αξία των «γραπτών» και κατά τη διάρκεια της επτάωρης συνεδρίασης του Γενικού Συμβουλίου, όταν οι αξιωματικοί που συνόδευαν τον κ. Αρχηγό, ακούοντας τα ερωτήματα και τις τοποθετήσεις κάποιων προέδρων Πρωτοβαθμίων, ζήτησαν αυτά που λένε, να τα υποβάλλουν και εγγράφως, ώστε να τυχόν εμπεριστατωμένης απάντησης.

Κατά τη συνεδρίαση του Γενικού Συμβουλίου έγινε ενημέρωση της νέας Ηγεσίας της Ελληνικής Αστυνομίας και ζητήθηκαν οι παρεμβάσεις της επί σειρά εκκρεμών ζητημάτων.

Στον νέο Αρχηγό Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο Τσακνάκη και στους επιτελικούς αξιωματικούς που τον συνόδευαν, επισημάνθηκε ότι η Ελληνική Αστυνομία βαδίζει στην κόψη του ξυραφιού, κινδυνεύοντας να βρεθεί απέναντι στην ελληνική κοινωνία εξαιτίας της ανακολουθίας λόγων και έργων των πολιτικών που χειρίζονται τις τύχες μας. Για να μη συμβεί αυτό, πρέπει να προστατεύσει και η Ηγεσία τις καλές μας σχέσεις με την ελληνική κοινωνία και να μην επιτρέψει τη χρησιμοποίηση των αστυνομικών σε πολιτικά παιχνίδια και σκοπιμότητες, όπως συνέβη πρόσφατα π.χ. με ύποπτα δημοσιεύματα για τις εκλογικές προτιμήσεις, επιλεκτικά των αστυνομικών, αλλά και με τη χρησιμοποίηση της αστυνομίας για την «αντιμετώπιση» των καθαριστριών του υπουργείου Οικονομικών, παρά τις αποφάσεις των δικαστηρίων για άμεση επαναπρόσληψή τους.

Και ενώ καλούμαστε να σταθούμε καλά στην κοινωνία, προσφέροντας από το υστέρημά μας και με μόνο όπλο το φιλότιμο του Έλληνα αστυνομικού, τα ζητήματά μας δεν αντιμετωπίζονται, με αποτέλεσμα τεχνηέντως να βρισκόμαστε στη θέση του απολογούμενου, ενώ τις λύσεις πρέπει να τις δώσουν άλλοι. **Επιπροσθέτως, παρατηρούνται φαινόμενα όπως «μετάθεση» των αδυναμιών της διοίκησης στις πλάτες των αστυνομικών, επίδειξη αυστηρότητας στο χαμηλόβαθμο προσωπικό, «για ψύλλου πήδημα», όταν την ίδια ώρα δεν ελέγχονται όσοι καταστρατηγούν τη νομοθεσία για τα εργασιακά δικαιώματα των αστυνομικών είτε για τα ελλείμματα που παρατηρούνται στην καθημερινότητά τους σε όλους τους τομείς, χωρίς διασφάλιση ενόψει και της θερινής περιόδου (καταστρατήγηση ωραρίου, κατασπατάληση δύναμης, ελλιπής διοικητική μέριμνα, επικίνδυνα οχήματα, άθλιες υποδομές, προβλήματα στα Κέντρα Κράτησης Αλλοδαπών, κάλυψη λειτουργικών αναγκών από το ταμείο ορισμένων σωμάτων κλπ).**

Την ίδια ώρα, τα θύματα εν ώρα καθηκόντος αυξάνονται και οι αυτοκτονίες συναδέλφων είναι εξίσου ανησυχητικές, χωρίς να λαμβάνονται ουσιαστικά μέτρα για την αποτροπή τους (ψυχολογική υποστήριξη κλπ). Η αστυνομική οικογένεια στο σύνολό της βιώνει την οικονομική κρίση ενώ το πρόσφατο «φιλοδώρημα» των 500 ευρώ που δεν δόθηκε σε ένα μεγάλο μέρος αστυνομικών (πολύτεκνοι, με αρκετά χρόνια υπηρεσίας και υποχρεώσεις κλπ) δεν συνιστά σε καμία περίπτωση αποκατάσταση των αδικιών. Αναμένουμε δε την απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας, προειδοποιώντας την Κυβέρνηση ότι δεν θα ανεχθούμε ουδεμία φαλκίδευσή της ούτε ενεργοποίηση των ψηφισθέντων διατάξεων για νέες μισθολογικές περικοπές (88 εκατομμύρια ευρώ κλπ).



Αναδιάρθρωση

Στο μείζον ζήτημα της αναδιάρθρωσης τονίστηκε ότι επιβεβαιώθηκαν οι ανησυχίες που είχαμε ήδη εκφράσει με τη δημοσιοποίηση του νομοσχεδίου, αφού στους δυο μήνες της εφαρμογής του αναδεικνύονται η προχειρότητα του εγχειρήματος και τα προβλήματα που το συνοδεύουν (αλληλοεπικαλύψεις, γραφειοκρατία, σύγχυση αρμοδιοτήτων κλπ). Ζητήσαμε δε να μη γίνει ερήμην της κοινωνίας και των άμεσα ενδιαφερομένων, δηλαδή ημών των αστυνομικών. Να ληφθούν υπόψη οι παρατηρήσεις μας (ιδιαίτερότητα των νησιωτικών και παραμεθόριων περιοχών, σχέδιο ΑΣΠΙΔΑ, διασφάλιση μετακινουμένων από Κλάδο σε Κλάδο κλπ) και τα προβλεπόμενα Προεδρικά Διατάγματα να τύχουν επεξεργασίας σε ειδική Επιτροπή με τη συμμετοχή μας, όπως είχε δεσμευτεί στη Βουλή και ο Υπουργός Δημόσιας Τάξης κ. **Νίκος Δένδιας**. Τονίστηκε δε η αναγκαιότητα της διαφύλαξης της ομογενοποίησης της Ελληνικής Αστυνομίας και όχι η δημιουργία νέων διχαστικών καταστάσεων με την αδιαφανή κατανομή του προσωπικού στους νέους Κλάδους, τις φημολογούμενες προσλήψεις εκτός πανελλαδικών εξετάσεων και την ένταξη των δημοτικών αστυνομικών στις αστυνομικές δομές, χωρίς ξεκάθαρο, διακριτό ρόλο. Στο πλαίσιο αυτό επισημάνθηκαν επίσης τα ζητήματα της αλλαγής των διατάξεων του Κώδικα Μεταθέσεων χωρίς να καταστρατηγούνται τα συμφέροντα των συναδέλφων είτε να διαιωνίζεται ο ανορθολογισμός στην κατανομή της δύναμης και να αναβιώνουν οι πελατειακές σχέσεις.

Στον κ. Αρχηγό επισημάνθηκε επίσης η στήριξη που παρέχει το Διοικητικό και το Γενικό Συμβούλιο στα μέλη του Δ.Σ. του ΤΕΑΠΑΣΑ, το οποίο μνηνύθηκε από συνταξιούχους που διεκδικούν πρόσθετο εφάπαξ, λόγω διοικητικών αποκαταστάσεων.

Τι κάνουμε

Κατόπιν τούτων, η αγωνιστική μας διάθεση και τακτική δεν εξαντλείται με την υποβολή των αιτημάτων μας στην Ηγεσία, αλλά εξειδικεύεται περαιτέρω σε συγκεκριμένες παρεμβάσεις και δράσεις για τις οποίες καλούνται όλες οι Πρωτοβάθμιες Ενώσεις να επιδείξουν μέγιστη επαγρύπνηση, πολλώ δε μάλλον λόγω και της μεταβατικής περιόδου της αναδιοργάνωσης των υπηρεσιών και των κινδύνων που ελλοχεύουν. Οφείλουμε να αξιοποιήσουμε κατά τον καλύτερο τρόπο τις συνεδριάσεις των Γενικών Συμβουλίων και εκτός Αθηνών, ενημερώνοντας πληρέστερα τους συναδέλφους για τις ενέργειες της ΠΟΑΣΥ και των Σωματείων για ό,τι έχουμε επιτύχει (οικονομικά και θεσμικά μέτρα) και για τις συναντήσεις που γίνονται με στόχο την επίλυση άλλων εκκρεμοτήτων (Υπουργείο Δικαιοσύνης, ΤΕΑΠΑΣΑ, ΜΤΣ, Δημοτική Αστυνομία, διασφάλιση κοινωνικών πόρων κλπ).

Με αφορμή τις πρόσφατες εκλογές και την εκλογή στα αυτοδιοικητικά όργανα πολλών συναδέλφων, η Ομοσπονδία τους εύχεται καλή επιτυχία στο έργο τους υπενθυμίζοντας ότι αυτό αποτελεί συνδικαλιστική κατάκτηση και προτρέποντάς τους να πρωτοστατούν στην επίλυση θεμάτων που αφορούν και την Ελληνική Αστυνομία.

Ζητούμε, τέλος, από την Ηγεσία να μην κωλυσιεργεί όσον αφορά την επίλυση ώριμων αιτημάτων, να ελέγχει τη διοίκηση για τις όποιες παρασπονδίες της, να αντισταθεί δε σθεναρά σε κάθε πιθανή περαιτέρω μείωση του προϋπολογισμού για την Ελληνική Αστυνομία (διασφάλιση νυχτερινών-πενθημέρων) και να σταθεί αρωγός στην οικογένεια του αδικοχαμένου Αρχιφύλακα Βασιλείου Μαρτζάκη, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα.

Το Γενικό Συμβούλιο, ως ελάχιστο φόρο τιμής, τήρησε ενός λεπτού σιγή στη μνήμη του.

Η Υπηρεσία πρέπει να ελέγχει τους Προϊσταμένους

Ο Αρχηγός της ΕΛ.ΑΣ. συμμερίστηκε την αγωνία μας για την συνεχιζόμενη καταστρατήγηση των κανονισμών εις βάρος των δικαιωμάτων των απλών αστυνομικών σε πολλές Υπηρεσίες

Ο Αντιστράτηγος κ. **Δημήτριος Τσακνάκης**, απαντώντας σε όσα εισηγητικά ειπώθηκαν από τον πρόεδρό μας, μίλησε από την πλευρά του για την αναγκαιότητα της ειλικρινούς και συντεταγμένης συνεργασίας με την Ομοσπονδία και τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις, ενώ για τα ζητήματα που τέθηκαν, είπε ότι η επίλυσή τους είναι συνδεδεμένη με την οικονομική κρίση, προέχει ωστόσο η τόνωση του αισθήματος ασφαλείας των πολιτών.

Στόχος δε και της αναδιοργάνωσης είναι να υπηρετηθεί κατά τον καλύτερο τρόπο αυτή η κατεύθυνση, με την εξειδίκευση, τη βελτίωση της αστυνομικής εκπαίδευσης και τη λειτουργικότητα των νέων Κλάδων, μια διαδικασία που θα ολοκληρωθεί σε βάθος τουλάχιστον διετίας. Επίσης, διαβεβαίωσε ότι η Υπηρεσία πρέπει να ελέγχει τους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών που δεν εφαρμόζουν τα προβλεπόμενα όσον αφορά το ωράριο εργασίας και την ανακοίνωση της

υπηρεσίας σε εβδομαδιαία βάση, ενώ για το ζήτημα της διαφθοράς και τον Οδικό χάρτη για την αντιμετώπισή τους που του επιδώσαμε, είπε ότι η Ελληνική Αστυνομία είναι το πλέον καθαρό Σώμα. Για τα υπόλοιπα ζητήματα που τέθηκαν είναι ανοικτός στη συνεργασία με τη συμβολή και των αρμόδιων Αξιωματικών του Αρχηγείου (εξόφληση υπομνημάτων, σπατάλη καυσίμων, διαθεσιμότητες λόγω αποδράσεων, ποινικοί κρατούμενοι, ανανέωση οχημάτων κλπ).

Ενημερώθηκε η νέα αστυνομική ηγεσία



Κατά την τακτική συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΟΑΣΥ, στις 30 Απριλίου 2014 κλήθηκε και ενημερώθηκε για όλα τα εκκρεμή μας ζητήματα η νέα Ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας και ειδικότερα ο Αρχηγός Αντιστράτηγος κ. **Δημήτριος Τσακνάκης**, συνοδευόμενος από τον Υπαρχηγό Αντιστράτηγο κ. **Σπυρίδωνα Παπασπύρου**, τον Προϊστάμενο Επιτελείου Αντιστράτηγο κ. **Κωνσταντίνο Τσουβάλα**, με τον Α' Βοηθό Προϊσταμέ-

νου Επιτελείου Υποστράτηγο κ. **Αθανάσιο Παπαγεωργίου** και Β' Βοηθό Προϊσταμένου Επιτελείου Ταξiarχο κ. **Σωτήριο Πανούση**, καθώς και τον Διευθυντή Δ/νσης Οικονομικών Ταξiarχο κ. **Γεώργιο Κωτσάκη**.

Κατεπειγόντως συνάντηση με τον νέο Υπουργό

Αμεση συνάντηση με τον νέο υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη κ. **Βασίλειο Κικίλια** ζήτησε η ΠΟΑΣΥ στις 12 Ιουνίου 2014, μια μέρα μετά την ανάληψη των νέων του καθηκόντων, τονίζοντας ότι ανέλαβε τα ηνία του υπουργείου σε μια περίοδο κατά την οποία επείγοντα ζητήματα της Ελληνικής Αστυνομίας και του ανθρώπινου δυναμικού της, του πολυτιμότερου δηλαδή κεφαλαίου αυτής, απαιτούν άμεσες λύσεις και κυρίως ξεκάθαρες καταστάσεις.

Ειδικότερα, η ΠΟΑΣΥ αναφέρει στην επιστολή της: «**Γνωρίζετε ότι είναι σε εξέλιξη η αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας κατ' επιταγήν των διατάξεων του Νόμου 4249/2014, μια διαδικασία που είναι φυσικό να προκαλεί εύλογη ανησυχία και για τον πρόσθετο λόγο ότι η νομοθέτηση αυτή είχε συναντήσει τις έντονες επικρίσεις τόσο του συνδικαλιστικού μας κινήματος, όσο και του συνόλου των κομμάτων της Αντιπολίτευσης.** Επιπλέον, παρά τις διαβεβαιώσεις του απερχόμενου Υπουργού περί του αντιθέτου, το βασικό Προεδρικό Διάταγμα για την εφαρμογή του



Νόμου 4249/2014 προωθήθηκε ήδη στο Συμβούλιο της Επικρατείας, ενώ ένα άλλο Προεδρικό Διάταγμα, για την αναδιάρθρωση της Αστυνομικής Ακαδημίας, μας επιδόθηκε την προτεραιότητα του αναγραμματισμού της Κυβέρνησης.

Την ίδια ώρα δεκάδες άλλα ζητήματα τελούν σε εκκρεμότητα καθώς συνδέονται άμεσα με την αναδιοργάνωση των Υπηρεσιών είτε η επίλυσή τους εξαρτάται από την δική σας πολιτική βούληση σε συνάρτηση με τους δημοσιονομικούς περιορισμούς και τις προ-

βλεπόμενες από τα Μνημόνια περικοπές του προϋπολογισμού δαπανών της Ελληνικής Αστυνομίας.

Επειδή, όμως, **ο χρόνος είναι αμείλικτος και επιτακτική η ανάγκη της θεσμικής και επαγγελματικής θωράκισης της Ελληνικής Αστυνομίας χωρίς εκπτώσεις και περικοπές, αισθανόμαστε την υποχρέωση να σας ενημερώσουμε κατεπειγόντως για τις θέσεις μας και τον προβληματισμό των στελεχών μας, όπως έχουν καταγραφεί άλλωστε προσφάτως κατά τη διάρκεια των πολυωρων συνεδριάσεων του Διοικητικού και του Γενικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας μας.**

Παρακαλούμε όπως ορίσετε την προσεχή εβδομάδα συγκεκριμένη ημέρα για την πρώτη ενημερωτική συνάντησή μας, ώστε να τεθούν εκ νέου επί τάπητος τα ζητήματα που «καίνε» το συνάδελφό μας και να ληφθούν εκ μέρους σας οι αναμενόμενες πρωτοβουλίες, ώστε και το ενδιαφέρον σας γι' αυτόν να μετουσιωθεί εμπράκτως σε έργα και ο δικός μας ρόλος να μην εγκλωβίζεται σε μια συνεχή υποβολή επιστολών χωρίς να βλέπουμε ουσιαστικά αποτελέσματα».

Να τους αντιμετωπίσουμε, όπως μας αντιμετωπίζουν!

Όλοι οι αγώνες κερδίζονται όσο δεν παραιτούμαστε από την προσπάθεια!

Την Ετήσια Γενική Συνέλευσή της πραγματοποίησε η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Θεσσαλονίκης (9η Μαΐου 2014) σε μια μέρα δύσκολη για το σωματείο λόγω των μέτρων τάξης και ασφάλειας.

Στις εργασίες είχε την ευκαιρία να βρεθεί ο υπαρχηγός της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγος κ. **Σπύρος Παπασπύρου**, ο οποίος άκουσε τις καταγγελίες του σωματείου για μια σειρά θέματα και τοποθετήθηκε αναλόγως. Ο κ. υπαρχηγός ευχαρίστησε όλους τους συναδέλφους που συμμετείχαν στα μέτρα για την ασφαλή διεξαγωγή της συνάντησης των Υπουργών Εξωτερικών της Ε.Ε.-Δυτικών Βαλκανίων, ωστόσο, το Προεδρείο, αφού πρώτα τον ευχαρίστησε για την αποδοχή της πρόσκλησης και επισήμανε ότι για πρώτη φορά παρευρίσκεται υπαρχηγός στις εργασίες Γ.Σ., απαίτησε να ερευνηθούν σε βάθος οι καταγγελίες τόσο για την καταστρατήγηση των εργασιακών συνθηκών (εξαντλητικά ωράρια εργασίας-διοικητική μέριμνα κλπ) στην σύνοδο, όσο και για την απαράδεκτη και ακατανόητη υπεραπαχολή των συναδέλφων μας της Δ.Α.Ε.Θ., οι οποίοι εργάστηκαν συνεχόμενα για 28 ώρες ως συνοδοί των φιλάθλων του ΠΑΟΚ έως την Αθήνα, και ακολούθως συμμετείχαν στα μέτρα τάξης του τελικού Κυπέλλου Ελλάδος.

Εκτενής ενημέρωση έγινε για την προκαλούμενη σύγχυση και τις δυ-



σλειουργίες των Υπηρεσιών που έχουν επέλθει στο πλαίσιο της αναδιοργάνωσης, καθώς επίσης για την ελλειμματική δύναμη, για την μη χορήγηση των εβδομαδιαίων αναπαύσεων σε κεντρικά Α.Τ. και ζητήθηκε η άμεση παρέμβασή του για να εφαρμοστούν από τις Διοικήσεις των Υπηρεσιών οι κανονισμοί του Οργανισμού μας.

Στις εργασίες είχαν προσκληθεί και παρέστησαν επίσης, ο Παναγιώτατος Μητροπολίτης Θεσσαλονίκης κ.κ. **Ανθιμος**, ο Υπουργός Μακεδονίας-Θράκης κ. **Θεόδωρος Καραόγλου**, ο Πρόεδρος της Π.Ο.Α.Σ.Υ. κ. **Χρήστος Φωτόπου-**

λος, ο Αντιπρόεδρος Οικονομικών της Π.Ο.Α.Σ.Υ. κ. **Αντώνιος Ζαχαριουδάκης** και ο Αντιπρόεδρος Θεμάτων Μελετών και Επιμόρφωσης της Π.Ο.Α.Σ.Υ. κ. **Γεώργιος Φεστερίδης**. Ο κ. Φωτόπουλος ενημέρωσε για τις δράσεις και τις θέσεις της Ομοσπονδίας μας (εκλογικό επίδομα, αναδιανομή πλεονάσματος, απόφαση ΣτΕ, Ασφαλιστικά Ταμεία, αναδιοργάνωση κ.λ.π.), τονίζοντας την αναγκαιότητα συσπείρωσης όλων των συναδέλφων στα Σωματεία και στην υποχρέωση κλιμάκωσης των δράσεών μας. Χαρακτηριστική ήταν η φράση του: «Να τους αντιμετωπίσουμε, όπως μας αντι-



μετωπίζουν». Ο υπουργός Μακεδονίας-Θράκης χαιρετίζοντας τις εργασίες, είπε ότι αντιλαμβάνεται τις θυσίες των Ελλήνων Αστυνομικών, είναι γνώστης των παθογενειών που ταλανίζουν την ΕΛ.ΑΣ. και είναι διατεθειμένος να σταθεί αρωγός σε κάθε δίκαιο αίτημά μας.

Στους συναδέλφους μίλησαν επίσης για τα οικονομικά και ασφαλιστικά θέματα, ο αντιπρόεδρος Οικονομικών της Ομοσπονδίας κ. **Ζαχαριουδάκης**, ο καθηγητής Οικονομικών Κοινωνικής Πολιτικής του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής του Παντείου Πανεπιστημίου και Δ/της του ΙΝΕ της ΓΣΣΕ κ. **Σάββας**

Ρομπόλης και ο καθηγητής του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών κ. **Νικόλαος Φράγκος**.

Το Προεδρείο της Ένωσης βράβευσε τον Παναγιώτατο Μητροπολίτη Θεσσαλονίκης κ.κ. **Ανθιμο** για την έμπρακτη συνδρομή και συμπαράστασή του στις δράσεις της Ένωσης μας και ιδίως στην επαναλειτουργία των παιδικών κατασκηνώσεων για τα τέκνα των Αστυνομικών στην Βόρεια Ελλάδα.

Τέλος, η Συνέλευση αποφάσισε: 1) να καταγγέλλεται κάθε συντελούμενη παράβαση εργασιακών δικαιωμάτων σε οποιαδήποτε Αστυνομική Υπηρεσία της Γ.Α.Δ.Θ., 2) να αιτηθεί την άμεση ενίσχυση των Υπηρεσιών με ικανό αριθμό Αστυνομικών 3) οι Δημοτικοί Αστυνομικοί να μην ενταχθούν στο ένστολο αστυνομικό προσωπικό, γιατί αυτό θα επηρεάσει τα εργασιακά δικαιώματα των Αστυνομικών (κυρίως τον Κώδικα Μεταθέσεων) και να παραμείνουν ως προσωπικό ειδικής κατηγορίας, παρεμφερές με το πολιτικό προσωπικό, σύμφωνα με τον ισχύοντα Νόμο της αναδιοργάνωσης της ΕΛ.ΑΣ. και τις διαβεβαιώσεις της φυσικής και πολιτικής Ηγεσίας. Από την πλούσια δράση του σωματείου, ξεχωρίζουμε επίσης την επίσκεψη στο Α.Τ. Πλατείας Δημοκρατίας, στην Διεύθυνση Τροχαίας Θεσσαλονίκης και στο Α.Τ. Μενεμένης καθώς και τις καταγγελίες για την άσχημη κατάσταση των οχημάτων που χρησιμοποιούν οι αποσπασμένοι στην Α.Δ. Ορεστιάδας. «Παρά τις συνεχείς εκκλήσεις όλων των συνδικαλιστικών Ενώσεων καθώς και την προσφυγή της Π.Ο.Α.Σ.Υ. στον Εισαγγελέα για την κατάσταση των οχημάτων της Ελληνικής Αστυνομίας, η κατάσταση όχι μόνο δεν βελτιώνεται αλλά μέρα με τη μέρα χειροτερεύει» σημειώνει μεταξύ άλλων η ΕΑΣΥ Θεσσαλονίκης.

Το αστυνομικό λειτούργημα δεν θα υποκύψει!

Διαμαρτυρία στο Αστυνομικό Τμήμα Ιτέας για την στοχοποίησή του και την απόπειρα δολοφονικής ενέργειας

Ανοικτή διαμαρτυρία έξωθεν του Αστυνομικού Τμήματος Ιτέας, πραγματοποίησε η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Φωκίδας στις 5 Μαΐου 2014 με αφορμή την αναίτια και άδικη στοχοποίηση των συναδέλφων μας κυρίως από τηλεοπτικά και διαδικτυακά δημοσιεύματα, που σαν αποτέλεσμα είχαν την αποστολή του γνωστού δέματος-βόμβας προς τον Διοικητή του Αστυνομικού Τμήματος.

Όπως ανακοίνωσε το σωματείο, «εκφράσαμε σοβαρά παράπονα, τόσο εμείς όσο και οι συνάδελφοί μας για την παράλειψη της πολιτικής και φυσικής μας ηγεσίας, που μετά το περιστατικό που έλαβε χώρα στις φυλακές Νιγρίτας Σερρών και είχε ως αποτέλεσμα το θάνατο του κρατούμενου Ιλία Καρέλι, δεν αποκατέστησαν δημόσια την αλήθεια ότι δηλαδή κανείς συνά-

δελφός μας δεν βρίσκεται σε διαθεσιμότητα, ούτε έχει ασκηθεί ποινική δίωξη σε κανέναν και βεβαίως ότι οι αστυνομικοί του Α.Τ. Ιτέας ουδέποτε χτύπησαν τον κρατούμενο και δεν τον υπέβαλλαν σε κανένα βασανιστήριο με σπυρωτή ράβδο, όπως άφησε να εννοηθεί σε δηλώσεις του ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, αλλά και για τη μη καταδίκη της τρομοκρατικής επίθεσης από την πολιτική και φυσική μας ηγεσία.

Το παρών στην εν λόγω κίνηση έδωσαν εκπρόσωποι πολιτικών κομμάτων και τοπικών φορέων καθώς επίσης και αντιπροσωπεία της Π.Ο.Α.Σ.Υ., οι οποίοι εξέφρασαν την έμπρακτη αλληλεγγύη τους στο προσωπικό και στον Διοικητή του Α.Τ. και καταδίκασαν απερίφραστα την τρομοκρατική επίθεση και την άδικη στοχοποίηση των συναδέλφων μας».



Κατά τη διάρκεια της διαμαρτυρίας οι συνάδελφοι συναντήθηκαν και με τον Περιφερειακό Αστυνομικό Διευθυντή της Περιφερειακής Αστυνομικής Διεύθυνσης Στερεάς Ελλάδας, Ταξίαρχο κ. Κωνσταντίνο Νικολάου, ο οποίος στα πλαίσια προγραμματισμένης επισκέψεώς του στο Α.Τ. Ιτέας, δέχθηκε να τον συναντήσουν και να τον ενημερώσουν για τα σοβαρά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι συνάδελφοί μας στην Ιτέα, αλλά και στις άλλες υπηρεσίες της Φωκίδας. Ο κ. Διευθυντής υποσχέθηκε να πάρει κάθε δυνα-



τό μέτρο για την επίλυση αυτών. **Από την πρώτη στιγμή εξέδωσε έγγραφη καταγγελία (30 Απριλίου 2014), η οποία μέσω της ΠΟΑΣΥ διαβιβάστηκε στο Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας. Μεταξύ άλλων τονίζεται:**

«Η χθεσινή δολοφονική απόπειρα σε βάρος αθώων εργαζομένων Αστυνομικών του Αστυνομικού Τμήματος Ιτέας, που κύρια αποστολή έχουν την προστασία της ζωής και της περιουσίας των πολιτών, δεν πρόκειται σε καμία περίπτωση να κάμψει το υψηλό

φρόνημα της αποστολής μας. Οι συνάδελφοί μας, με υψηλό το αίσθημα της ευθύνης ως προς τα καθήκοντα που τους έχουν ανατεθεί και με την επαγγελματική συμπεριφορά την οποία επέδειξαν, δώσανε μία ηχηρή απάντηση σε όσους τηλεοπτικούς και διαδικτυακούς εισαγγελείς, προσπάθησαν και τελικά κατάφεραν να τους στοχοποιήσουν αναίτια και άδικα. Καταδικάζουμε με τον πιο αποφασιστικό τρόπο κάθε μορφή βίας από όπου και αν προέρχεται και καλούμε σύσσωμη την ελληνική πολιτεία να υψώσει το ανάστημά της, για να εξαλειφθεί η μάλιστα της τρομοκρατίας από τη χώρα μας. Το Αστυνομικό λειτούργημα όσο και αν κάποιοι επιμένουν να το καταδικάζουν στην ανυποληψία και στην απαξίωση, δεν θα υποκύψει. Το οφείλουμε σε όλα τα αδικαχάμενα θύματα της τρομοκρατίας».

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ακαρνανίας και η Διεθνής Ένωση Αστυνομικών/Τοπική Διοίκηση Ακαρνανίας στηρίξαν τη σύσταση της θεατρικής ομάδας «ΘΕΑΤΡΟPolice», αποτελούμενη από μέλη τους. «Η προσπάθεια αυτή σκοπό έχει να αναδείξει τον πολυδιάστατο ρόλο του Αστυνομικού στην κοινωνία μας και να ανατρέψει όλα τα στερεότυπα. Ο Αστυνομικός, ως ένστολος πολίτης, είναι κοινωνικά και πολιτιστικά ευαίσθητος και αλληλέγγυος με τους πολίτες. Η ενασχόληση των μελών μας με δραστηριότητες κοινωνικού-πολιτιστικού περιεχομένου, αποδεικνύει έμπρακτα τον απεγκλωβισμό του Αστυνομικού από πρακτικές του παρελθόντος και τον προσανατολισμό στην ανάδειξη και διαμόρφωση του κοινωνικού του ρόλου», σημειώνουν σε ανακοίνωσή τους, εξαγγέλλοντας ήδη την παρουσίαση της θεατρικής παράστασης «Ο κύριος Πουρσωνιάκ», του Μολιέρου. Επίσης, το σωματείο είχε συναντήσεις με εκπροσώπους πολιτικών κομμάτων και δημοτικών αρχών πριν από τις πρόσφατες εκλογικές αναμετρήσεις.

Μεταξύ άλλων συναντήθηκε με τον πρόεδρο των Ανεξάρτητων Ελλήνων κ. Πάνο Καμμένο και στελέχη του κόμματός, με τη βουλευτή της Δημοκρατικής Αριστεράς κ. Νίκη Φούντα και τον υποψήφιο ευρωβουλευτή κ. Βασίλειο Μαistroγιάννη, με τους εκπροσώπους του ΚΚΕ κ. Νίκο Καραθανασόπουλο βουλευτή και υποψήφιο Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας και κ. Βασίλη Νικάκη υποψήφιο ευρωβουλευτή, με τον πρόεδρο του Κόμματος Νέα Μέρα και υποψήφιο Ευρωβουλευτή κ. Χρήστο Ζώη και άλλους. Οι συνάδελφοι τους έδωσαν υπομνήματα για όλα τα εργασιακά, μισθολογικά και θεσμικά ζητήματα του κλάδου.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Συνδικαλιστικής Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αλεξανδρούπολης εκφράζει δημόσια τα συγχαρητήρια του προς όλους τους συναδέλφους που πήραν μέρος στην επιχείρηση εντοπισμού και σύλληψης του ενός εκ των δύο δραστών της στυγεράς δολοφονίας του συμπολίτη μας στις 28 Απριλίου 2014. «Υποσχόμαστε ότι όσο δύσκολο και αν γίνετε το έργο μας, όσες ελλείψεις σε υλικοτεχνική υποδομή και προσωπικό και αν έχουμε, εμείς θα συνεχίσουμε να εργαζόμαστε με το ίδιο σθένος και να προσφέρουμε το δυνατόν καλύτερες υπηρεσίες στους συμπολίτες μας», τονίζει το σωματείο. Επίσης, το σωματείο ευχαρίστησε τους ιδιοκτήτες εταιρείας παραγωγής ετοιμών γευμάτων για τη χορηγία χρηματικού ποσού που διατέθηκε για την επισκευή οχημάτων.

Προτεραιότητα στην επίλυση των προβλημάτων

Με τον νέο αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Δημήτριο Τσακνάκη συναντήθηκε (3-6-2014) η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ιωαννίνων με κυρίαρχα θέματα τη διαδικασία της αναδιάρθρωσης των αστυνομικών υπηρεσιών και τις αποσπάσεις στην περιοχή του Έβρου.

Το προεδρείο, συνοδευόμενο από τον πρόεδρο της Ομοσπονδίας κ. Χρήστο Φωτόπουλο και τον γραμματέα Οργανωτικών κ. Γιώργο Παπατοίμπα, ζήτησαν από τον κ. Αρχηγό να δώσει προτεραιότητα στην επίλυση των προβλημάτων και του ευχήθηκε καλή επιτυχία στο δύσκολο έργο του.

Άλλο θέμα που έχει αναδειχθεί από την ΕΑΣΥ Ιωαννίνων είναι οι μεταγωγές κρατουμένων, όπου δεν



έχουν εξαλειφθεί οι κίνδυνοι, καθώς πραγματοποιούνται σε καθημερινή σχεδόν βάση με κοινά περιπολικά χωρίς την τήρηση στοιχειωδών κανόνων υγιεινής και ασφάλειας.

Συγκεκριμένα οι συνάδελφοι, οδηγός και πλήρωμα περιπολικού, ενώ εκτελούν υπηρεσία οκτάωρης βάρδιας καλούνται από το κέντρο επιχειρήσεων προκειμένου να πραγματοποιήσουν μεταγωγή. Οι κρατούμενοι επιβιβάζονται στο πίσω κάθισμα χωρίς την ύπαρξη

διαχωριστικού - προστατευτικού κιγκλιδώματος. Το περιπολικό με το πέρας της μεταγωγής επιστρέφει κανονικά στον τομέα ευθύνης του χωρίς να έχει γίνει η απαραίτητη απολύμανση.

Η Ομάδα ΔΙΑΣ

Το προσωπικό της ομάδας ΔΙΑΣ/Α.Δ. Ιωαννίνων ευχαριστεί θερμά το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης για την οικονομική ενίσχυση στα μέλη της, για την αγορά επιχειρησιακής στολής υπ' αριθμ. 88 προς εκτέλεση υπηρεσίας κατά την θερινή περίοδο, επιβεβαιώνοντας εμπράκτως με τον τρόπο αυτό ότι κύριο μέλημά της είναι η διατήρηση του αξιόμαχου του προσωπικού της Ελληνικής Αστυνομίας σε υψηλά επίπεδα.

Τέλος, η Ένωση ανέδειξε το θέμα

που ανέκυψε τον εσφαλμένο τρόπο υπολογισμού του κοινωνικού μερίσματος, στέλνοντας στην Ομοσπονδία αναλυτικά σημειώματα αποδοχών συναδέλφου που πιστώθηκε με το ποσό των 116,00 €, ήτοι 384,00 € λιγότερα.

Καταγγελία

Το σωματείο, επίσης, κατήγγειλε την εκδικητική στάση της διοίκησης να επιβάλλει πρόστιμο 150 ευρώ στον πρώην γραμματέα του, επειδή είχε διαμαρτυρηθεί στον τότε προσωπάρχη της ΑΔ Ιωαννίνων για τη μη τήρηση της σειράς προτεραιότητας αναφορικά με τις αποσπάσεις στον Έβρο και την εξόφθαλμη παραβίαση του ΠΔ 100/2003. Να σημειωθεί ότι η ποινή επιβλήθηκε με ...καθυστέρηση έξι μηνών...

Αγνοήθηκε η μελέτη και για την Κρήτη

Αγνοήθηκαν οι προτάσεις των Ενώσεων της Κρήτης, όσον αφορά την αναδιοργάνωση των Υπηρεσιών, όπως τονίστηκε από τους προέδρους τους κατά το πρόσφατο Γενικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας.

Ενώ είχαν υποβάλλει συγκεκριμένη μελέτη, η αναδιοργάνωση ακολουθεί και στο νησί τις γενικότερες κατευθύνσεις χωρίς να λαμβάνονται υπόψη οι ιδιαιτερότητες. Ερωτηματικά διατυπώθηκαν ειδικότερα ως προς τη λειτουργία των ΤΑΕ και την επιχειρησιακή τους καθοδήγηση και διάθεση σε σχέση με τις τοπικές ανάγκες των Αστυνομικών Τάξεων.

Η Ένωση Χανίων ειδικότερα με έγγραφό της είχε τονίσει ότι «η πολυδιάσπαση και ο κατακερματισμός των Αστυνομικών Υπηρεσιών που μόνο προβλήματα έχει δημιουργήσει, εξακολουθεί να υφίσταται. Οι συνάδελφοι που μοχθούν καθημερινά στο πεζοδρόμιο ήταν και εξακολουθούν να παραμένουν μόνοι τους. Υπηρεσίες με μονοψήφιο αριθμό υπηρετούντων, ήτοι



Υπηρεσίες ταμπέλες εξακολουθούν να υπάρχουν. Υπηρεσίες χωρίς περιπολίες ή περιπολίες με μόνο ένα άτομο είναι καθημερινό φαινόμενο. Υπηρεσίες χωρίς ανακριτικό υπόλληλο σε κάθε βάρδια είναι το πλέον συνηθισμένο, με ό,τι αυτά συνεπάγονται στις παρεχόμενες Υπηρεσίες προς τον Πολίτη αλλά και στην ασφάλεια των συναδέλφων».

Επίσης, η Ένωση Αστυνομικών Ρεθύμνου, ανέδειξε τον κίνδυνο να

χαθεί από τον έλεγχο της Ελληνικής Αστυνομίας η ζωτική γι' αυτήν εγκατάσταση που στεγάζει το Τμήμα Αστυφυλάκων Ρεθύμνου, μετά το κλείσιμό του. Ο χώρος ανήκει στην τοπική αυτοδιοίκηση με δεσμευτική ρήτρα να λειτουργεί για το σκοπό για τον οποίο έχει διατεθεί στην αστυνομία. Το σωματείο προτείνει να αξιοποιηθεί άμεσα για τις ανάγκες μετεκπαίδευσης των συναδέλφων.

Συμπαράσταση στους απλήρωτους εργαζόμενους

Το Δ.Σ της ΕΑΣΥ Κυκλάδων εξέφρασε την αμέριστη συμπαράστασή του στους εργαζόμενους του Ναυπηγείου Νεωρίου, που παραμένουν απλήρωτοι εδώ και αρκετό καιρό.

Το δίκαιο, αυτονόητο αίτημά τους, για καταβολή των

δεδουλευμένων τους, ΔΕΝ μπορεί να αντιμετωπίζεται από κάποιους ως παράλογη απαίτηση και να τους εμπαιζουν.

Μπροστά σ' αυτήν την αρνητική κατάσταση, το Συνδικαλιστικό Κίνημα των αστυνομικών, δεν μπορεί παρά να αφουγκράζεται την αγωνία των

συμπολιτών μας και να εκδηλώνει την αλληλεγγύη και το σεβασμό του. Ο αγώνας των εργαζομένων του Νεωρίου είναι αγώνας όλης της τοπικής κοινωνίας, σημειώνει το σωματείο, εκφράζοντας και την βούληση των συναδέλφων που υπηρετούν ειδικά στην περιοχή εκείνη.



Όλοι μαζί μπορούμε

Αντιπροσωπεία του Δ.Σ. της Ε.Α.Σ.Υ. Ροδόπης, επισκέφθηκε το Κέντρο Στήριξης Παιδιού και Οικογένειας - Παιδικά Χωριά SOS στην Κομοτηνή και το Παιδικό Χωριό SOS στην Αλεξανδρούπολη, προκειμένου να προσφέρει τα τρόφιμα που συγκεντρώθηκαν από την τριήμερη δράση του σωματείου «ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ», που πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο του τριήμερου Φεστιβάλ Νεολαίας του Πολιτιστικού Συλλόγου Trel@cademy Κομοτηνής.

Η ανταπόκριση των συναδέλφων, αλλά και των συμπολιτών μας υπήρξε σημαντική και μας γέμισε αισιοδοξία για την διοργάνωση επόμενων δράσεων κοινωνικής αλληλεγγύης, σημειώνει μεταξύ άλλων το σωματείο στην ανακοίνωσή του. Είμαστε ταγμένοι στην προστασία των πολιτών. Νοιαζόμαστε πραγματικά και συμπαραστεκόμαστε στις ευαίσθητες κοινωνικές ομάδες.

Προβληματισμό γεννά η στελέχωση των Επιτελείων

Για να υπάρξει πραγματική ενίσχυση των ήδη ταλαιπωρημένων μάχιμων υπηρεσιών της Α.Δ.Κοζάνης και να αυξηθεί το επίπεδο των παρεχομένων προς τον πολίτη υπηρεσιών (όπως πολλάκις έχει τονίσει το Υπουργείο) η μοναδική λύση είναι η ενίσχυση της δύναμης των εν λόγω υπηρεσιών μέσω της μετάθεσης ικανού αριθμού αστυνομικών.

Αυτό τονίζει η ΕΑΣΥ Κοζάνης, με αφορμή τις δρομολογημένες αλλαγές σε επίπεδο Επιτελείων, σημειώνοντας επίσης: Για τα δεδομένα της Α.Δ.Κοζάνης της οποίας τις ανάγκες γνωρίζουμε, εκτιμούμε ότι η μετάθεση 50 αστυνομικών θα δημιουργούσε συνθήκες σωστής λειτουργίας και των επιτελείων και των μάχιμων υπηρεσιών. Σε διαφορετική περίπτωση, ο νόμος της αναδιάρθρωσης της ΕΛ.ΑΣ. θα οδηγήσει στη δημιουργία μιας αστυνομίας (ειδικά στις έδρες των περιφερειών) με μεγάλο εγκέφαλο, αλλά χωρίς χέρια και πόδια, σε πλήρη αντίθεση με τις εξαγγελίες και τις υποσχέσεις του υπουργού. Το σωματείο σημειώνει επίσης ότι «το προσωπικό που υπηρετούσε στο επιτελείο της Α.Δ.Κοζάνης (και ομοίως των υπολοίπων εδρών Περιφέρειας) πρόκειται να καλύψει τις υφιστάμενες θέσεις όχι ενός, αλλά δύο επιτελείων, με αποτέλεσμα όχι μόνο να μην ενισχύονται οι μάχιμες υπηρεσίες ουσιαστικά, αλλά να τίθεται και θέμα επαρκούς στελέχωσης των νεοϊδρυθέντων επιτελείων τα οποία λόγω μεγαλύτερης εδαφικής αρμοδιότητας θα έχουν αυξημένες ανάγκες».

Η υπομονή όλων μας έχει εξαντληθεί

Κοντά στους συναδέλφους η ΕΑΣΥ Αθηνών, τα προβλήματα δεν περιμένουν

Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών με επικεφαλής τον πρόεδρο κ. Γρ. Γερακαράκο συναντήθηκαν με τον Γενικό Επιθεωρητή Κλάδου Τάξης Υποστράτηγο κ. Σοφίο Δημήτριο για θέματα που απασχολούν τον Κλάδο Τάξης και το προσωπικό της Αθήνας που υπηρετεί σε υπηρεσίες αυτού. Κύριο θέμα συζήτησης ήταν η αναδιάρθρωση και το πλαίσιο λειτουργίας της Αστυνομίας μέσα σε αυτό.

Βασικοί άξονες της συνάντησης ήταν επίσης η τήρηση του ωραρίου, οι οφειλόμενες ημερήσιες αναπαύσεις, ο επαναπροσδιορισμός των μέτρων τάξης και τροχαίας στις αθλητικές εκδηλώσεις, η υγιεινή και ασφάλεια στα αστυνομικά καταστήματα και κρατητήρια, η επιφόρτιση επιπλέον αρμοδιοτήτων της Δημοτικής Αστυνομίας και η δημιουργία λεσχών σίτισης για το προσωπικό.

Δόθηκε λεπτομερές υπόμνημα στον κύριο Γενικό με τα επιμέρους θέματα όλων των υπηρεσιών και επιγραμματικά:

- Η αποδέσμευση δυνάμεων της Άμεσης Δράσης από τη φύλαξη των Κέντρων Κράτησης της Αμυδαλέζας.
- Υπερεργασία και καταπόνηση προσωπικού της ΥΜΕΤ.
- Μείωση προσωπικού, διασπορά δυνάμεων καθώς και απαλλαγή από την προσαγωγή επαιτών από την υπηρεσία της Τροχαίας.
- Σταθερά σημεία διμοιριών, υπερασχολήση και συνεχείς μετακινήσεις δυνάμεων της ΥΑΤ σε όλη την Ελλάδα.



- Ενίσχυση προσωπικού στα Αστυνομικά Τμήματα.
 - Επιτάχυνση δημιουργίας της λέσχης σίτισης στη Διεύθυνση Αλλοδαπών.
- Ο κύριος Γενικός έδειξε να γνωρίζει και να κατανοεί τα προβλήματα που τέθηκαν από την Ένωση και ζήτησε πίστωση χρόνου λόγω της αναδιάρθρωσης που βρίσκεται ακόμα στα αρχικά της στάδια ώστε να δώσει λύσεις.
- «Είμαστε σαν Ένωση δίπλα στα προβλήματα των υπηρεσιών της Αθήνας και καταστούμε σαφές ότι δεν θα προβαίνουμε σε εθιμοτυπικές επισκέψεις χωρίς κανένα αποτέλε-

σμα. Η υπομονή όλων μας έχει εξαντληθεί, το προσωπικό στενάζει και απαιτούμε λύσεις πραγματικές και όχι λόγια και υποσχέσεις», ανακοίνωσε το σωματείο μετά τη συνάντηση.

Δωρεάν σεμινάριο πρώτων βοηθειών

Το σωματείο επίσης, σε συνεργασία με την Πανελλήνια Σχολή Ναυαγοσωστικής, διοργάνωσε δωρεάν σεμινάριο εκμάθησης Ναυαγοσωστικής και Πρώτων Βοηθειών στις πρώην Σχολές Αξιωματικών της ΕΛ.ΑΣ. Το σεμινάριο ήταν δίωρο και περιλάμβανε βασικές αρχές ναυαγοσωστικής, καρδιοαναπνευστική αναζωογόνηση (ΚΑΡΠΑ) σε κούκλα αυτόματης εξωτερικής απινίδωσης (Little Anne), σε θεωρητικό και πρακτικό επίπεδο. Στους συμμετέχοντες χορηγήθηκαν βεβαιώσεις παρακολούθησης «Σεμιναρίου Πρώτων Βοηθειών και Ναυαγοσωστικής».

Συνάντηση με ΙΡΑ

Αντιπροσωπεία της Ένωσης αποτε-

λούμενη από τους κ.κ. **Χύτα Κων/νο** (Αν.Γεν.Γραμματέα) και **Χρυσάφη Γρηγόριο** (Ταμία), επισκέφθηκαν τα γραφεία της Διεθνούς Ένωσης Αστυνομικών και του ΤΕΑΕΤ-ΔΕΑΠΛ και ενημερώθηκαν για τις δραστηριότητες της ΙΡΑ και τη λειτουργία και τις παροχές του επαγγελματικού Ταμείου. Ειδικότερα, έγινε εκτενής ενημέρωση από τη Γενική Γραμματέα του Ταμείου κ. **Έφη Αντωνίου**, τον Πρόεδρο της Εξελεγκτικής Επιτροπής κ. **Κυριάκο Κάρκαλη** και τον Πρόεδρο του Εθνικού Τμήματος ΙΡΑ κ. **Ιωάννη Καραπατάκη**.

Με ανακοίνωσή τους επισημαίνουν ότι «υπήρξε αγαστή συνεργασία σε εγκάρδιο και φιλικό κλίμα και οι εκπρόσωποι του συνδικαλιστικού μας φορέα, εξέφρασαν την πλήρη ικανοποίησή τους για τις δραστηριότητες, τόσο της ΙΡΑ, όσο και του Επαγγελματικού μας Ταμείου.

Κοινή αντίληψη δε, είναι ότι οι δύο φορείς που εκπροσωπούμε, ο καθένας από το δικό του μετερίζι, και με ρόλους απολύτως διακριτούς, έχουν κοινό όραμα και ως κοινό στόχο την εξυπηρέτηση των συμφερόντων των συναδέλφων μας και την παροχή κάθε δυνατής διευκόλυνσης, ειδικά στους δύσκολους καιρούς που διανύουμε προκειμένου να καταστήσουμε τη διαβίωση τους αξιοπρεπή. Μέσα σε κλίμα φιλίας και αλληλεγγύης, συμφωνήθηκε η περαιτέρω συνεργασία και η από κοινού ανάληψη δράσεων».

Οι παρενέργειες της αναδιοργάνωσης στην Αρκαδία

Έντονες ανησυχίες διατυπώνει το σωματείο

Αναλυτική καταγραφή των προβλημάτων που προκύπτουν στην Α.Δ. Αρκαδίας από την «Αναδιοργάνωση ΕΛ.ΑΣ.» σε σχέση με την ενίσχυση του Υ.Φ.Ε.Κ.Α.Κορίνθου, έκανε η **Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αρκαδίας**. Αφού αναφέρεται στην ελλειμματική δύναμη (οργανική δύναμη 419 άτομα και υπάρχουσα 305) και στις αποσπάσεις που αποδιοργανώνουν τις Υπηρεσίες, σημειώνει ότι η τελική υπάρχουσα δύναμη είναι 258 άτομα, ενώ αναμένεται και η λειτουργία του Τ.Τ.Αυτ/μων Κεντρικής Πελάς στην Τρίπολη, που θα κληθούν επίσης να στελεχώσουν.

«Με την εφαρμογή του Ν.4249/2014 συστάθηκαν νεοϊδρυθείσες επιτελικές υπηρεσίες με έδρα το νομό μας ως ακολούθως: α) Περιφερειακή Αστυνομική

Διεύθυνση Πελάς/σου, β) Περιφερειακή Διεύθυνση Ασφάλειας Πελάς/σου και γ) Επιτελείο Συντονιστή Αλλοδαπών, που κατά τις εκτιμήσεις για την λειτουργία τους θα χρειαστούν περίπου σαράντα (40) άτομα, συνυπολογιζομένων και των ατόμων που υπηρετούσαν στο πρώην επιτελείο της Α.Δ. Αρκαδίας, που θα μετακινηθούν στις ανωτέρω υπηρεσίες. Την στελέχωση με προσωπικό των προαναφερόμενων υπηρεσιών θα κληθεί να καλύψει από την ήδη κατά πολύ ελλειμματική δύναμη μόνο η Α.Δ. Αρκαδίας ως έδρα των περιφερειακών υπηρεσιών σε επιτελικό επίπεδο, καίτοι αυτές θα καλύπτουν τις ανάγκες όλων των νομών της Περιφέρειας Πελάς/σου.

Ενώ στις υπόλοιπες Α.Δ. της Πελάς/σου με την κατάργηση των επιτελείων

τους τα υπάρχοντα άτομα που θα αποδεσμευθούν θα ενισχύσουν τις μάχιμες υπηρεσίες τους, στην Α.Δ. Αρκαδίας με τις ήδη πραγματοποιούμενες προσωρινές μετακινήσεις από τις μάχιμες υπηρεσίες (Α.Τ., Τ.Τ., κλπ) για την στελέχωση των νεοσύστατων υπηρεσιών θα δημιουργηθεί σοβαρότερο πρόβλημα στις μάχιμες υπηρεσίες που ήδη υπολειπονται και αδυνατούν να συγκροτήσουν σε 24ωρη βάση εποχούμενες περιπολίες, ενώ σε πολλές περιπτώσεις πραγματοποιούνται περιπολίες με ένα άτομο (οδηγό) και όσον αφορά τα περιφερειακά τμήματα, που τα περισσότερα είναι απομακρυσμένα σε αποστάσεις από 40 έως 100 χλμ από την έδρα να έχουν απλώς διεκπεραιωτικό-γραφειοκρατικό ρόλο, αφού δεν υπάρχει η δυνατότητα αστυνόμευσης,

εκτός ελαχίστων περιπτώσεων.

Σε όλο αυτό το δραματικό σκηνικό, που αντικειμενικά σας περιγράφουμε, η Α.Δ. Αρκαδίας έχει επιφορτιστεί τα τελευταία δύο χρόνια (Αύγουστος 2012) με την καθημερινή διάθεση προσωπικού προς ενίσχυση της Υ.Φ.Ε.Κ.Α.Κορίνθου αρχικά με εννέα (09) άτομα και από τον Μάρτιο του 2014 με δεκατέσσερα (14) άτομα καθημερινά. Προσφάτως πληροφορηθήκαμε με έγγραφο από την Π.Ο.Α.Σ.Υ. ότι στο διοικητικό συμβούλιο που έγινε την 30/04/2014 παρουσία της Φυσικής Ηγεσίας ανακοινώθηκε η άμεση επάνδρωση της φρουράς ΥΦΕΚΑ Κορίνθου με μόνιμο προσωπικό από επιθυμούντες συναδέλφους και απεμπλοκή των ενισχυτικών δυνάμεων. Δυστυχώς όμως, από έγκυρες πληροφορίες περιήλθε σε

γνώση μας ότι θα απαλλαγούν από την ενίσχυση φωτογραφικά συγκεκριμένες Α.Δ. της Πελάς/σου, ενώ η Α.Δ. Αρκαδίας θα συνεχίσει να ενισχύει παρά τα όσα σοβαρά προβλήματα έχουν προκύψει και σας προαναφέραμε».

Όλα αυτά προκαλούν εύλογα ερωτηματικά και βεβαίως την αγανάκτηση των συναδέλφων. Η μεγάλη προσπάθεια που καταβάλλουν καθημερινά ώστε να μπορέσουν να ανταποκριθούν στις αυξημένες υποχρεώσεις τους όχι μόνο δεν ανταμείβεται, αλλά συνθλίβεται στο μύλο μικροσκοπιμοτήτων ή πιθανών παρεμβάσεων. Το σωματείο ζητά να απεμπλακεί πλήρως και η Α.Δ. Αρκαδίας από την ενίσχυση της ΥΦΕΚΑ Κορίνθου και αφετέρου να ενισχυθεί εκτάκτως με μεταθέσεις τουλάχιστον 50 αστυνομικών.

Μετά βίας μια περιπολία!

Δραματική έκκληση της ΕΑΣΥ Λακωνίας ενόψει της αναδιάρθρωσης

Σε πλήρη αποσύνθεση - διάλυση όλων των υπηρεσιών του νομού Λακωνίας έχουν οδηγήσει τα συσσωρευμένα προβλήματα και οι χρόνιες αγκυλώσεις της διοίκησης, τονίζει η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Λακωνίας, εφιστώντας την προσοχή του Αρχηγείου κατά την αναδιοργάνωση των Υπηρεσιών.

Η Ένωση τονίζει ότι τα τελευταία χρόνια, με κάθε τρόπο, προσπαθεί να αναδείξει τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι Υπηρεσίες, λόγω της συνεχούς μείωσης του αστυνομικού προσωπικού. Η Α.Δ. Λακωνίας έχει τις λιγότερες οργανικές θέσεις τόσο σε επίπεδο Π.Α.Δ. Πελοποννήσου όσο και πανελλαδικά, συγκριτικά πάντα με Αστυνομικές Διευθύνσεις οι οποίες αστυνομεύουν ίδιο ή παρόμοιο αριθμό κατοίκων (η υπάρχουσα δύναμη ανέρχεται σε 214 αστυνομικούς, όμως υπολείπεται κατά 23% της οργανικής της δύναμης, ενώ στην πραγματικότητα η παρούσα δύναμη είναι ακόμη μικρότερη λόγω αποσπάσεων εκτός νομού). «Επιπλέον, τους τελευταίους 20 μήνες, η Διεύθυνσή μας καλείται τέσσερις ημέρες την εβδομάδα και ενισχύει με δεκαπέντε (15) αστυνομικούς ημερησίως, την Αστυνομική Διεύθυνση Κορινθίας για το ΥΦΕΚΑ», τονίζει το σωματείο περιγράφοντας αναλυτικά τα προβλήματα σε Υπηρεσίες όπως Α.Τ. Σπάρτης, Α.Τ. Περιφέρειας Σπάρτης, Α.Τ. Βλαχιώτη, Α.Τ. Σκάλας, Α.Τ. Κροκεών, Α.Τ. Αρεόπολης, Α.Τ. Νεάπολης, που δεν έχουν τη δυνατότητα και δεν επανδρώνουν καμία περιπολία όλο το 24ωρο για μεγάλα χρονικά διαστήματα, ενώ όταν τους δίδεται η δυνατότητα, στελεχώνουν μετά βίας μία εποχούμενη περιπολία το 24ωρο με έναν και μόνο αστυνομικό!

Το σωματείο ζητά στην επικείμενη αναδιοργάνωση να ληφθεί μέριμνα ώστε η υπάρχουσα δύναμη της Α.Δ. Λακωνίας να είναι εφάμιλλη, αριθμητικά, με τις υπόλοιπες όμοιες Αστυνομικές Διευθύνσεις και να συσταθούν υπηρεσίες οι οποίες θα είναι λειτουργικές και θα μπορούν να ανταποκριθούν στις ανάγκες της κοινωνίας, λαμβάνοντας υπόψη και τις γεωγραφικές και πληθυσμιακές ιδιαιτερότητες. Οι μετακινήσεις προσωπικού, εκτός του νομού Λακωνίας, να γίνονται ορθολογικά βάσει των πραγματικών δυνατοτήτων της Διεύθυνσης, αλλά και να ληφθεί σοβαρά υπόψη ο παράγοντας «άνθρωπος αστυνομικός».

Από τύχη δεν θρηνήσαμε θύματα

Έγκαιρες επισημάνσεις για φλέγοντα ζητήματα από την ΕΑΣΥ Νοτιοανατολικής Αττικής

Η ολοσχερής καταστροφή από πυρκαγιά εξαιτίας βραχυκυκλώματος υπηρεσιακού οχήματος - ερειπίου της Ασφάλειας Αερολιμένα, αποδεικνύει την αναγκαιότητα αντικατάστασης του στόλου των υπηρεσιακών οχημάτων της Διεύθυνσης Αερολιμένα, αλλά και όλων των υπηρεσιών της Διεύθυνσης Νοτιοανατολικής Αττικής.

Αυτό τονίζει με ανακοίνωσή της η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Νοτιοανατολικής Αττικής μετά το συμβάν που σημειώθηκε στην περιοχή, ευτυχώς χωρίς να υπάρξουν θύματα. «Όπως επανειλημμένα έχουμε τονίσει, πολλά από τα υπηρεσιακά οχήματα δεν είναι απλά ακατάλληλα αλλά είναι και επικίνδυνα για τους εργαζόμενους αστυνομικούς. Εμείς ως Ένωση, για άλλη μια φορά κρούομαι τον κώδωνα του κινδύνου για την ακαταλληλότητα πολλών οχημάτων των υπηρεσιών της Δ.Α.Ν/Α.Α και της Δ.Α.Α.Α., και ζητούμε την ενίσχυση με οχήματα αλλά και την αντικατάσταση των ήδη κατεστραμμένων», τονίζει το σωματείο.

Να σημειωθεί ότι το σωματείο είχε συνάντησε με τον Ταξίαρχο κ. **Βαλατσό Βλάσσιο**, ο οποίος δήλωσε ότι θα κάνει τα πάντα προκειμένου να διασφαλίσει τα εργασιακά δικαιώματα των αστυνομικών. Ήδη οριστικοποιήθηκε η ανάληψη της σίτισης των κρατουμένων από



catering, προκειμένου να υπάρξει ποιότητα και συνθήκες υγιεινής στην σίτισή τους, αλλά και απεμπλοκή των αστυνομικών που πριν ήταν επιφορτισμένοι με την μεταφορά τους.

Όσο αφορά το ωράριο λειτουργίας των καυσίμων στο Μαρκόπουλο, δήλωσε ότι όχι μόνο υιοθετεί την πρόταση της Ένωσης, αλλά θα κάνει ό,τι είναι δυνατόν προκειμένου η προφανώς λογική αυτή πρόταση να γίνει πράξη, διαθέτοντας από τη

μεριά του έναν αστυνομικό για το σκοπό αυτό.

Το σωματείο, επίσης, εφιστά την προσοχή των αρμοδίων όσον αφορά τη θερινή σεζόν στον Αερολιμένα Αθηνών, εκφράζοντας φόβους ότι θα ζήσουμε σκηνές απείρου κάλους, όπως και πριν από 3 περίπου χρόνια (ατελείωτες ουρές από απεγνωσμένους τουρίστες που λιποθυμούσαν ο ένας μετά τον άλλον από την πολύωρη αναμονή μπροστά τον έλεγχο διαβατηρίων και επιτιθόνταν με μπουκάλια και άλλα αντικείμενα στους Έλληνες Αστυνομικούς). Επειδή προβλέπεται αύξηση του τουρισμού που θα ξεπεράσει το 20% της περσινής περιόδου, το σωματείο ζητά την άμεση ενίσχυση της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης του Αερολιμένα Αθηνών, με 40 τουλάχιστον αστυνομικούς.

Συνεργασία με τον Διευθυντή

Τον νέο Αστυνομικό Διευθυντή Τάξης Περιφερειακής Διεύθυνσης Αργολίδας Α/Δ κ. **Δημήτριο Τριγώνη** ενημέρωσε η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Αργολίδας με κυρίαρχο θέμα την αναδιοργάνωση που δειλά δειλά υλοποιείται, με όλα τα προβλήματα επί τάπητος.

Το σωματείο προσβλέπει στη συνεργασία με τον κ. Διευθυντή που έχει πλήρη γνώση των θεμάτων που άπτονται επίλυσής.

Επίσης, το σωματείο κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου ανέπτυξε τα προβλήματα των συναδέλφων σε όλους όσοι το επισκέφθηκαν.



26η Τακτική Γενική Συνέλευση στις Σέρρες

Την 26η τακτική γενική της συνέλευση πραγματοποίησε η Ε.ΑΣ.Υ. Σερρών με την συμμετοχή μεγάλου αριθμού συναδέλφων, παρουσία του αντιπροέδρου της Π.Ο.ΑΣ.Υ. επί οικονομικών θεμάτων κ. **Αντώνη Ζαχαριουδάκη**, του μέλους του Δ.Σ. της Π.Ο.ΑΣ.Υ. και μέλους της Συντακτικής ομάδας της Νέας Αστυνομίας κ. **Βασίλη Όσσα**, των μελών του Δ.Σ. της Ένωσης και των αντιπροσώπων στην Π.Ο.ΑΣ.Υ., εκπροσώπων Συνδικαλιστικών Φορέων του νομού Σερρών (Εργατικό Κέντρο, ΑΔΕΔΥ), Νομικών συμβούλων της Ένωσης, και των Επίτιμων Προέδρων της

Ένωσης κ.κ. Απόστολου Ρίζου και **Θανάση Καραθανάση**.

Η έναρξη των εργασιών έγινε από τον πρόεδρο του Δ.Σ. κ. **Βακίρτζη Γιάννη** και ακολούθησαν οι χαιρετισμοί των προσκεκλημένων.

Μετά την ομόφωνη έγκριση από το Σώμα της Γ.Σ. του Οικονομικού και του Διοικητικού Απολογισμού, ακολούθησε εκτενής ενημέρωση για Οικονομικά, Συνταξιοδοτικά, Θεσμικά και Ασφαλιστικά θέματα του Κλάδου μας και δόθηκαν διευκρινιστικές απαντήσεις σε πλήθος ερωτημάτων των παρευρισκομένων μελών της Ένωσης από τον αντιπρόεδρο της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Ζαχαριουδάκη.

Τα νέα του ΤΕΑΠΑΣΑ

●●● **ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ...** Προβληματίζει και δημιουργεί πολλά ερωτηματικά η αιφνίδια απόφαση του Μ.Τ.Σ. να εφαρμόσει τις διατάξεις του νόμου που προβλέπει την ασφάλιση σε ένα και μόνον επικουρικό, διακόπτοντας την ασφάλιση των Αξιωματικών του Υγειονομικού της ΕΛ.ΑΣ. που κατατάχθηκαν μετά το 1993, αποστέλλοντας τις μέχρι σήμερα κρατήσεις στο ΤΕΑΕΧ.

●●● **ΔΑΝΕΙΑ...** Καμία έγκριση δανείου για το τρέχον έτος δεν έχει γίνει, παρά τη σωρεία αιτήσεων, καθώς ο Υπουργός δεν έχει εκδώσει την Υ.Α. για τον καθορισμό του επιτοκίου χορήγησης. Αναγκαία όμως προβάλλει και η μείωση του χρόνου προϋπόθεσης από τα 10 χρόνια στα 5 χρόνια.

●●● **ΚΥΥΑΠ...** Χρονίζει η ένταξη των νεοεισερχομένων στην ΕΛ.ΑΣ., αλλά και σε βάθος 10ετίας ή 5ετίας στον ΚΥΥΑΠ, καθώς 5 μήνες μετά την παράδοση της αναλογιστικής μελέτης το Δ.Σ. δεν την έχει συζητήσει.

●●● **ΚΑΤ' ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΦΑΠΑΣ...** Καθορίστηκαν από το Δ.Σ. και εκδόθηκε η εγκύκλιος για τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την κατ' εξαίρεση χορήγηση του εφάπαξ στις περιπτώσεις (35ετία, ύστατο νόσημα, αναπηρία κ.λ.π.), που προβλέπονται από την νέα Υ.Α. για τους τομείς Πρόνοιας.

●●● **ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΕΦΑΠΑΣ...** Τριγμούς στην συνοχή δημιουργεί η κατ' πλειοψηφία απόφαση του ΔΣ να χορηγεί το εφάπαξ του ΤΠΑΣ σε όσους διαγράφηκαν μετά την 1.8.2012 και έως την 14.3.2014, στον παλαιό τρόπο υπολογισμού και στην μείωση 1,96% του Ν.4093/2012 και με ερωτηματικό εάν για όσους εγκλωβισμένους στα 30 χρόνια που θα το λάβουν μετά το 2016, θα τους επιβάλλει επιπρόσθετα και την κράτηση 1,20%.

●●● **ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΧΡΟΝΟΥ ΣΧΟΛΗΣ ΑΣΤΥΦΥΛΑΚΩΝ...** Μάλλον σύγχυση δημιούργησε η εγκύκλιος της αναγνώρισης του χρόνου Σχολής. Αφορά όσους κατετάγησαν προ πανελλαδικών στην Σχολή Αστυφυλάκων και μόνον για το εφάπαξ, χωρίς καμία άλλη ασφαλιστική δυνατότητα. Προσφέρει ουσιαστικά την μείωση του χρόνου απονομής για όσους θα υποβάλλουν άμεσα αίτηση συνταξιοδότησης, το δε ποσό για κάθε μήνα αναγνώρισης είναι αυτό που αποτυπώνεται στο μηνιαίο σημείωμα αποδοχών στις κρατήσεις υπέρ ΤΠΑΣ.

Επιμέλεια:
Αντώνης Ζαχαριουδάκης
Μέλος του Δ.Σ. ΤΕΑΠΑΣΑ

● ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ

Αναδιάρθρωση σε δόσεις

Το τρολάρισμα με είχε ήδη κουράσει. 226 σελίδες μπρός - πίσω ήταν πολλές για να κρατήσεις σημειώσεις. Δοκίμασα με τον κένσορα στον personal, σαφέστατα ήταν κάπως καλύτερα, αλλά και πάλι αδυνατούσα. Αφού εξοικονόμησα μισό πάκο Α4 το αναπαρήγαγα.

Φυσικά και μιλάω για το σχέδιο Π.Δ. της αναδιάρθρωσης. Δευτεριάτικα του Αγίου Πνεύματος και με τη βοήθειά του, ξεκίνησα απ το τέλος. Σε τέτοιες περιπτώσεις ελέγχεις τις καταργούμενες και τις μεταβατικές διατάξεις. Πράγματι τα δυο τελευταία άρθρα ήταν, αν όχι όλο το διάταγμα, η πεμπτουσία. Διαπίστωσή μου ήταν ότι η αναδιάρθρωση περι-ορίζονταν σε περιφερειακό επίπεδο.



Του **ΝΙΚΟΥ ΚΑΡΑΔΗΜΑ**

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΤΗΣ ΠΟΑΣΥ

Στις Π.Α.Δ. και στις Π.Δ.Α. Κράτησα κάποιες σημειώσεις και ταυτόχρονα διαπίστωνα ότι παρά την επανάληψη ορισμένων στοιχείων του Ν. 4249/14 η περιγραφή ήταν λεπτομερής. Αν και ήταν εμφανής η επανάληψη των εδαφίων και ιδιαίτερα στους κλάδους που έχουν τον δικό τους επιχειρησιακό σχεδιασμό, ο οποίος όμως διαφέρει μεταξύ των (αρθρ. 7,11,18), δεν καταγράφεται ως υπερβολή. Στο άρθρ. 21 ο σχεδιασμός αυτός αναγράφεται σε στρατηγικό και μεταξύ άλλων αρμοδιοτήτων, μελετά και την χωροταξική κατανομή των Υπηρεσιών. Δηλαδή ιδρύει και καταργεί τις Υπηρεσίες και προετοιμάζει την έκδοση των άλλων π.δ. Έκπληκτος διαπίστωνω ότι εισάγεται και ο θεσμός του μάντζμεντ για την αύξηση της

παραγωγικότητας. Πρωτοποριακό, θα έλεγα, αλλά χωρίς να εξειδικεύει τον φορέα επιλογής (παν/μιο, ινστιτούτα, ανώτερα ιδρύματα, συνδικάτα) χωρίς να διαφαίνεται η συμμετοχή των Περιφερειών με τους αντίστοιχους κλάδους. Για την Δημοτική Αστυνομία, παρά την συνεργασία με ειδικό μνημόνιο, οι αρμοδιότητές της εκχωρούνται εξ ολοκλήρου στην ΕΛ.ΑΣ.

Ενα έκτακτο δελτίο ειδήσεων, που προανήγγειλε τον ανασχηματισμό της κυβέρνησης με αποσυντόνισε και ανέμενε την ανακοίνωση του ονόματος του νέου υπουργού. Δεν θέλω να τον αδικήσω, αλλά έκανα την σκέψη και την εξέφρασα από

μέσα μου. -'Αντε, πάλι απ' την αρχή, είπα. Με τον απερχόμενο υπουργό δεν είχα καν, τις τυπικές σχέσεις που διέπουν έναν εργαζόμενο-συνδικαλιστή με την πολιτική ηγεσία. Η κατάρτισή του, η μεθοδολογία και το έργο που παρήγαγε δεν με άφησαν αδιάφορο, παρά τις όποιες ενστάσεις μου. Τώρα με την υπουργοποίηση ενός πολιτικού που προέρχεται απ' τον αθλητισμό, δεν θα 'λεγα ότι με βάζει σε σκέψεις, αλλά αισθάνομαι ότι η αναδιάρθρωση θα καθυστερήσει γιατί ο νέος υπουργός θα πρέπει να εγκλιματιστεί πλήρως και να αντιληφθεί την φιλοσοφία του επιχειρήματος. Εδώ τα φάουλ δεν επιτρέπονται, ιδιαίτερα αν είναι επιθετικά, όπως συνέβη πριν από χρόνια με τον Μπόντιρογκα...

● ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ

Όχι στα αζήτητα
οι πτυχιούχοι

Του **ΠΩΡΓΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ***

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥ
ΤΗΣ ΕΑΣΥ
ΗΜΑΘΙΑΣ

Πολλοί εξ ημών είμαστε κάτοχοι πτυχίων Α.Ε.Ι ή Τ.Ε.Ι και ορισμένοι προχωρήσαμε και περαιτέρω σε μεταπτυχιακές και διδακτορικές σπουδές είτε προ της εισόδου μας στην Ελληνική Αστυνομία ή κατόπιν δουλεύοντας και σπουδάζοντας παράλληλα, κρατώντας με επιτυχία «πολλά καρπούζια κάτω από την ίδια μασχάλη».

Οι πτυχιούχοι αστυνομικοί στην πλειοψηφία τους μέχρι σήμερα δεν αξιοποιούνται σε θέση αντίστοιχη του τίτλου σπουδών τους, ενώ κάτι τέτοιο όχι μόνο είναι εφικτό αλλά και επιβεβλημένο σε πολλές ειδικότητες. Για παράδειγμα, θα μπορούσαν να χρησιμοποιούνται κατά προτεραιότητα πτυχιούχοι οικονομικών επιστημών σε θέσεις διαχείρισης, πτυχιούχοι νομικών επιστημών στις εσωτερικές υποθέσεις, πτυχιούχοι γυμναστές ως εκπαιδευτές κ.ο.κ.

Στην εποχή που ζούμε, για να υπάρχει αποτελεσματικότητα και αποδοτικότητα απαιτείται εξειδίκευση και τοποθέτηση των κατάλληλων ατόμων στις κατάλληλες θέσεις με ακλόνητα αξιοκρατικά κριτήρια, τα οποία να μην είναι διαπραγματεύσιμα και παρακαμψίσιμα.

Με αφορμή την αναδιάρθρωση της ΕΛ.ΑΣ. και κατόπιν διαλόγου με πολλούς πτυχιούχους συναδέλφους, προτείνω τα εξής:

-Άμεση καταγραφή των πτυχιούχων συναδέλφων, καθώς και των συναδέλφων που διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις-δεξιότητες.

-Θέσπιση αντικειμενικών και αδιάβλητων κριτηρίων για όλες τις θέσεις που απαιτούν εξειδικευμένο αστυνομικό-επιστημονικό προσωπικό, τα οποία να μην είναι στη διακριτική ευ-

χέρεια των διοικούντων για το εάν και πώς θα εφαρμοστούν.

-Ανακατανομή του αστυνομικού προσωπικού βάσει των προσόντων του και των ανωτέρω κριτηρίων, ώστε να διασφαλίζεται η αντικειμενικότητα, η αξιοκρατία και η αμεροληψία, ενδεχομένως και με την επίβλεψη ανεξάρτητου φορέα.

-Προσμέτρηση πτυχίων στη βαθμολογική και μισθολογική εξέλιξη των συναδέλφων.

-Ενίσχυση με αστυνομικό-επιστημονικό προσωπικό και δημιουργία νέων θέσεων σε υπηρεσίες αιχμής, όπως η πληροφορική και τα εγκληματολογικά εργαστήρια.

-Κίνητρα στο αστυνομικό προσωπικό που επιθυμεί να σπουδάσει σε τομείς απαραίτητους για την αστυνομία.

Κλείνοντας, επιτρέψτε μου να κάνω ειδική αναφορά στην πρόσληψη αξιωματικών ειδικών καθηκόντων. Είναι κοινή πεποίθηση των συναδέλφων, αλλά και των πολιτών (κάτι που αποτυπώθηκε και στη δημόσια διαβούλευση για το άρθρο 32 της αναδιάρθρωσης της ΕΛ.ΑΣ. περυσι το καλοκαίρι), ότι οι θέσεις αυτές πρέπει αρχικά να καλύπτονται από εν ενεργεία αστυνομικούς που έχουν τα απαραίτητα προσόντα και μόνο εφόσον δεν υπάρχουν τέτοιοι αστυνομικοί να προκηρύσσεται πρόσληψη από ιδιώτες. Με τον τρόπο αυτό αξιοποιείται βέλτιστα το υπάρχον εξειδικευμένο και έμπειρο αστυνομικό προσωπικό που μπορεί να συνδέσει την επιστήμη με την αστυνομική πρακτική και εξοικονομούνται χρήματα από τις επιπλέον προσλήψεις ιδιωτών.

*Οκ. Βασιλειάδης είναι Πτυχιούχος Φυσικών Επιστημών, κάτοχος μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών στον τομέα της Κατάλυσης.

● ΚΩΔΙΚΑΣ ΜΕΤΑΘΕΣΕΩΝ

Τα αυτονόητα... δεν είναι
πάντοτε και δεδομένα

Του **ΔΑΛΑΜΠΙΡΑ ΚΩΝ/ΝΟΥ**

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥ
ΤΗΣ ΕΑΣΥ
ΑΘΗΝΩΝ

ΚΩΔΙΚΑΣ ΜΕΤΑΘΕΣΕΩΝ: Δυστυχώς σε όλο και μεγαλύτερη μερίδα συναδέλφων γεννάται το εύλογο ερώτημα πώς εν έτη 2014 δεν έχει τροποποιηθεί ακόμα ο νόμος που να εξασφαλίζει την προκήρυξη συμπληρωματικών μεταθέσεων, για τους κατέχοντες οργανικής θέσης Αρχιφύλακα και Ανθυπαστυνόμου. Το Π.Δ. 100/2003 άρθρο 14 παράγραφος 4ε, (όπου το β' δεκαήμερο του μηνός Σεπτεμβρίου καταρτίζονται από το αρμόδιο συμβούλιο μεταθέσεων του ΑΕΑ αριθμητικοί πίνακες με συμπληρωματικές θέσεις ανά Αστυνομική Διεύθυνση, εκτιμώντας τις εκάστοτε Υπηρεσιακές ανάγκες), θα πρέπει να αναπροσαρμοστεί και να εντάξει και τους της κατηγορίας αυτής, καθώς μέχρι και σήμερα η δυνατότητα αυτή δίνεται μόνο σε όσους κατέχουν την οργανική θέση του Αστυφύλακα.

ΙΣΗ ΜΕΤΑΧΕΙΡΙΣΗ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ: Απόρροια του ανωτέρω μέτρου, είναι η δημιουργία ενός ακόμη χειρότερου φαινομένου, το οποίο παρατηρείται κατά τις τοποθετήσεις των νεοπροαχθέντων

Αρχιφυλάκων. Εκεί, μόλις ολοκληρωθεί η εκπαίδευση των νεοπροαχθέντων στον βαθμό Αρχιφυλάκων, έρχεται η Υπηρεσία να τους «επιβραβεύσει» γενναιόδωρα με έναν «βομβαρδισμό» θέσεων στην επαρχία. Θέσεις όμως οι οποίες αδικούν τους λοιπούς βαθμοφόρους, οι οποίοι περιμένουν καρτερικά στον πίνακα μεταθέσεων -πολλοί εκ των οποίων είναι οικογενειάρχες- απομακρύνοντας την πιθανότητα να μετατεθούν στην επαρχία (τόπο συμφερόντων τους).

Ηα πρέπει λοιπόν να εκπονηθεί κάποιο σχέδιο - μελέτη και να παρθεί κάποια μέριμνα προκειμένου να μην παρατηρηθεί αυτό το φαινόμενο στο μέλλον.

Να ανακοινώνεται ξεχωριστός πίνακας μεταθέσεων για όσους επιθυμούν να μετατεθούν λόγω κοινωνικών κριτηρίων. Επιτακτική κρίνεται και η ενδυνάμωση της συνήθως μειοψηφούσας συνδικαλιστικής φωνής στα συμβούλια μεταθέσεων με αύξηση του αριθμού των εκπροσώπων μας σε αυτά.

**ΔΙΚΑΙΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ
ΓΙΑ ΕΝΑ ΚΑΛΥΤΕΡΟ
ΜΕΛΛΟΝ**

ΔΑΠΑΝΕΣ

Τα χαμένα καύσιμα της ΕΛ.ΑΣ.

Σήμερα που οι κυβερνώντες καθημερινά μας ενημερώνουν πως η οικονομική κατάσταση της χώρας μας είναι "χάλια", που στο όνομα της ανάκαμψης της οικονομίας μας περικόπηκαν χιλιάδες προνοιακά επιδόματα συμπολιτών μας, ευπαθών κοινωνικών ομάδων και χαμηλοσυνταξιούχων, που μειώθηκαν μισθοί, εμείς που υπηρετούμε στην Ελληνική Αστυνομία που υπεστήκαμε εκτός από μειώσεις μισθού και «εκπτώσεις» στο αξίωμα του προσωπικού με έλλειψη αλεξισφαιρών και υλικών απαραίτητων για την καταπολέμηση του εγκλήματος, με οχήματα «ερείπια», διαπιστώνουμε πως ακόμη και τώρα η ΚΑΤΑΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΣ ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΧΩΡΙΣ ΝΑ ΕΝΔΙΑΦΕΡΕΤΑΙ ΚΑΠΟΙΟΣ ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΝΑ ΚΑΝΕΙ ΚΑΤΙ. Διότι δεν μπορούμε να μιλάμε για τίποτα άλλο παρά μόνο για κατασπατάληση, σύμφωνα με όσα αναφέρω στη συνέχεια.

Αστυνομικό Τμήμα Ασπροβάλλας Θεσσαλονίκης: Από το 2011 ανεφοδιάζονται τα οχήματά του με καύσιμα από την Θεσσαλονίκη. Απόσταση 100 χιλιομέτρα, με επιστροφή 200 χιλιομέτρα.



Του
**ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ
Π. ΣΦΕΛΙΝΙΩΤΗ**

ΜΕΛΟΥΣ Δ.Σ.
Π.Ο.ΑΣ.Υ.

Στα 200 χιλιόμετρα καταναλώνει το περιπολικό 16 λίτρα καυσίμων και η χωρητικότητα του ρεζερβουάρ του είναι 50 λίτρα, εύκολα συμπεραίνουμε πως σε κάθε τρίτη υπηρεσία 8ώρου, οι συνάδερφοι αναγκάζονται να αφήνουν τον τομέα τους χωρίς αστυνόμευση για χρονικό διάστημα 2,5 ωρών, προκειμένου να μεταβούν για ανεφοδιασμό καυσίμων. Και δεν είναι μόνο αυτό. Η σχεδόν καθημερινή μετάβαση στη Θεσσαλονίκη συνεπάγεται μεγαλύτερη καταπόνηση των συναδέλφων και μεγαλύτερη φθορά του οχήματος με συχνότερες αλλαγές λαδιών, ελαστικών, κ.λ.π., που αφορούν την συντήρηση αυτού, με αποτέλεσμα να ξοδεύονται περισσότερα χρήματα σε σύγκριση με αυτά που θα ξοδεύονταν αν ο ανεφοδιασμός γινόταν από σημείο που υπάρχει πλησίον του τομέα του.

Τμήμα Τροχαίας Ασπροβάλλας Θεσσαλονίκης: Ισχύει ό,τι αναφέρθηκε για το ΑΤ Ασπροβάλλας με δύο διαφορές που επιδεινώνουν ακόμη περισσότερο την κατάσταση:

Α. Ο τομέας αρμοδιότητας του Τ.Τ. Ασπροβάλλας είναι πολύ μεγαλύτερος από αυτόν του Α.Τ.

Β. Οι συνάδερφοι που εκτελούν, κυρίως τους θερινούς μήνες, υπηρεσία δικυκλιστή, μεταβαίνουν και αυτοί Θεσσαλονίκη για ανεφοδιασμό με αποτέλεσμα να απομένει στο ντεπόζιτο για περιπολία η ΤΕΡΑΣΤΙΑ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΩΝ 2-3 ΛΙΤΡΩΝ και γι' αυτόν τον λόγο κρίνεται ασύμφορη η μετάβαση και οι μοτοσυκλέτες του παραμένουν σε ακρησία.

Μόνο για ανεφοδιασμό ΕΤΗΣΙΩΣ, για τα δύο τμήματα που εδρεύουν στην Ασπροβάλλα:

Α. Τα οχήματα διανύουν το λιγότερο 180.000 χιλιόμετρα, Β. Ξοδεύονται 14.400 λίτρα καυσίμου, Γ. 60 μέρες στερούνται οι πολίτες την αστυνόμευση, Δ. 5.400 εργατοώρες Αστυνομικών αναλώνονται για τον ανεφοδιασμό.

Αστυνομικό Τμήμα Απολλωνίας: Χιλιομετρική απόσταση από Θεσσαλονίκη 65 χλμ. Α.Τ. Καλλινδοίων: Χιλιομετρική απόσταση από Θεσσαλονίκη 55 χλμ. Α.Τ. Σοχού: Χιλιομετρική απόσταση από Θεσσαλονίκη 55 χιλιόμετρα.

Ομοίως και τα περιπολικά οχήματα των άνω τριών Αστυνομικών Υπηρεσιών από το 2011 μεταβαίνουν για ανεφοδιασμό καυσίμων στην Θεσσαλονίκη, άρα και εδώ έχουμε μεγαλύτερη φθορά

οχημάτων, άσκοπη κατανάλωση καυσίμων, καταπόνηση Αστυνομικού προσωπικού άνευ λόγου, χαμένες εργατοώρες αστυνομικών και ελλιπέστατη αστυνόμευση των τομέων αρμοδιότητας των άνω υπηρεσιών.

Επιπλέον οι άνω 5 Αστυνομικές Υπηρεσίες έχουν όμορους τομείς αρμοδιότητας μεταξύ τους με αποτέλεσμα όταν χρειάζονται τα οχήματά τους την ίδια χρονική στιγμή ανεφοδιασμό με καύσιμα, να μένει μία τεράστια σε έκταση περιοχή χωρίς αστυνόμευση για μεγάλο χρονικό διάστημα.

Συνεπεία των όσων αναφέρω, επιβάλλεται να βρεθεί τρόπος να ανεφοδιάζονται με καύσιμα τα οχήματα των άνω Υπηρεσιών σε σημείο εντός του τομέα τους ή πλησίον αυτού και παρόλο που προτάθηκε αυτό να γίνεται σε στρατόπεδα που βρίσκονται στους τομείς αρμοδιότητας των άνω υπηρεσιών, οι αρμόδιοι κωφεύουν και μέχρι και σήμερα απάντηση δεν δόθηκε, ούτε φυσικά και λύση.

Γι' αυτό σας καλώ να προβείτε σε όλες τις ενέργειες στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων σας και του θεσμικού σας ρόλου.

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ

Απλές προτάσεις για το συμφέρον μας

Η ανακοίνωση των θέσεων για τις τακτικές μεταθέσεις του έτους 2014 προκάλεσε οργή στους συναδέλφους όλης της χώρας, όπου αυτοί κι αν υπηρετούν. 61 οι θέσεις για τους Αρχ/κες, Ανθ/μους, Υ/Β' με οργανική θέση Αρχ/κα - Ανθυπαστυνόμου (Ν. 3686/2008) και 114 οι θέσεις για τους Αστ/κες - Υπ-κες - Αρχ-κες) με οργανική θέση Αστυφύλακα, όλες και όλες, όπου σε αυτές οι 30 (10 & 20 αντίστοιχα) κατανέμονται στην Αττική (!!!).

Πλέον, έχει καταστεί σαφές σε κάθε συνάδελφο ο οποίος υπηρετεί στη Γ.Α.Δ.Α. ή και οπουδήποτε αλλού (π.χ. νησί), ότι αν είχε την οποιαδήποτε πιθανότητα να μετατεθεί στον τόπο συμφερόντων του, μετά και την κατάργηση 6.700 οργανικών θέσεων με την αναδιοργάνωση της ΕΛ.ΑΣ., αυτή έχει πλέον σχεδόν μηδενιστεί. Την ίδια ώρα πολλά ερωτηματικά και σκεπτικισμό προκαλεί η απόφαση του κ. Αρχηγού της ΕΛ.ΑΣ. να ανακαταλείπει 106 οργανικές θέσεις Ειδικών Φρουρών από διάφορες Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας, κυρίως της ΓΑΔΑ, και να τις μεταφέρει σε άλλες Αστυνομικές Υπηρεσίες ανά την Επικράτεια, δεδομένου ότι οι συνάδελφοι αυτοί θα καταλάβουν οργανική θέση Αστυφύλακα σε λίγα χρόνια με την προαγωγή τους.

Έχει ζητηθεί από τον Αρχηγείο με επίσημο έγγραφο από την Ομοσπονδία ο αριθμός των συναδέλφων που έχει μετατεθεί τα τελευταία έτη με αντικειμενικά αλλά και με μη αντικειμενικά κρι-

Των
ΝΙΚΟΥ ΡΗΓΑ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΕΑΣΥΑ

ΧΡΗΣΤΟΥ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗ
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΑΣΥΑ

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ ΠΑΚΟΥ
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΑΣΥΑ

ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΧΡΥΣΑΦΗ
ΤΑΜΙΑ ΕΑΣΥΑ

ΚΩΝ/ΝΟΥ ΧΥΤΑ
ΑΝΑΠΛ. ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΕΑΣΥΑ

τήρια, όμως το Α.Ε.Α. μέχρι σήμερα δεν έχει απαντήσει. Αλήθεια τι φοβούνται;;; Για ποιο λόγο δεν γνωστοποιούν τα στοιχεία αυτά;

Μερικές απλές προτάσεις οι οποίες θα μπορούσαν να βοηθήσουν ως προς το ζήτημα των μεταθέσεων είναι:

Οι Ειδικοί Φρουροί οι οποίοι προάγονται σε Αστυφύλακες να συνεχίσουν να καταλαμβάνουν την οργανική θέση Ειδικού Φρουρού «αδειάζοντας» κατ' αυτόν τρόπο την επετηρίδα των Αστυφυ-

λάκων και να μετατίθενται πλέον ως Ε.Φ. Έξτρα μοριοδότηση των υπηρετούντων συναδέλφων στην Αττική, λόγω δυσμενών συνθηκών εργασίας και επικινδυνότητας.

Συμπληρωματικές μεταθέσεις και για τους κατέχοντες οργανικής θέσης Αρχιφύλακα - Ανθυπαστυνόμου.

Υπολογισμός θέσεων σε κάθε Αστυνομική Διεύθυνση, αναλογιζομένων των υπαρχόντων συνθηκών και ιδιαιτεροτήτων κάθε νομού.

Ξεχωριστή επετηρίδα για τους πολύτεκνους, τρίτεκνους, αναπηρίας μέλους οικογένειας και διαζευγμένων με επιμέλεια τέκνου.

Αυστηρή τήρηση της αναλογικότητας στον αριθμό των θέσεων που προκηρύσσονται βάσει του αριθμού των Ε.Φ. και του αριθμού των Αστυφυλάκων που υπηρετούν στην ΕΛ.ΑΣ.

Τοποθέτηση των νεοερχομένων Αστυφυλάκων και νεοπροαχθέντων Αρχιφυλάκων στην Αττική (όταν δεν υπάρχει εξαίρεση ως προς την μετάθεσή τους (Οι εξαίρεσεις αναφέρονται στην παρ. 3, άρθρο 15 Π.Δ. 100/03 και αφορούν τους νεοπροαχθέντες Αρχιφύλακες).

Πρόσληψη στην ΕΛ.ΑΣ. μόνο μέσω των Πανελληνίων εξετάσεων.

Είναι αναγκαίο όσο ποτέ το Αρχηγείο της ΕΛ.ΑΣ. να προτάξει το προσωπικό συμφέρον των χιλιάδων συναδέλφων που στενάζουν με μισθούς πείνας μακριά από τις εστίες και τις οικογένειές τους. Είμαστε στα όριά μας πλέον !!!

»ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΣΕΛΙΔΑ 7 ΝΑ ΣΠΑΣΟΥΜΕ ΤΑ ΣΤΕΡΕΟΤΥΠΑ ΠΕΡΙ ΣΥΓΚΑΛΥΨΗΣ...

αποδοχές - ηθικές απολαβές και κατοχύρωση της υπηρεσιακής δραστηριότητας σε ένα επαγγελματικό περιβάλλον ασφάλειας και κοινωνικής αποδοχής.

● Εκσυγχρονισμός της εκπαίδευσης. Επαγγελματική κατάρτιση με στόχο την αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών.

● Μείωση της γραφειοκρατίας, διαφάνεια στις υπηρεσιακές ενέργειες όπου δεν παραβιάζεται το απόρρητο. Κωδικοποίηση νομοθεσίας και μηχανοργάνωση λειτουργιών (ηλεκτρονική διακυβέρνηση - διασύνδεση υπηρεσιών με στόχο την άμεση διεκπεραίωση των υποθέσεων των πολιτών).

● Εκδημοκρατισμός του συστήματος κρίσεων και αξιολόγησης του αστυνομικού προσωπικού - καθιέρωση συστήματος αξιολόγησης της αποτελεσματικότητας και του έργου των Υπηρεσιών. Παροχή κινήτρων για την ενίσχυση της επαγγελματικής αφοσίωσης και προσφοράς.

● Αυστηρές διαδικασίες ελέγχου και αποτίμησης των υπηρεσιακών ενεργειών - συμπεριφορών, με την ενίσχυση της ενσυνείδητης πειθαρχίας και τη δυνατότητα υποβολής αναφορών από κάτω προς τα πάνω χωρίς τη δαμόκλεια σπάθη

της τιμωρίας και της στοχοποίησης όσων θίγουν τα κακώς κείμενα.

● Δημοσιοποίηση περιουσιακών στοιχείων όσων καταλαμβάνουν νευραλγικές θέσεις διοίκησης και συστηματικός έλεγχος των δηλώσεων πόθεν έσχες.

● Λειτουργία του Γραφείου αντιμετώπισης αυθαιρεσίας.

● Σύσταση Τμημάτων Διοικητικών Ερευνών στην Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων, που θα αναλαμβάνουν την διεκπεραίωση (έρευνα, συγκέντρωση υλικού, πορίσματα-προτάσεις) των Ερευνών Διοικητικής Φύσεως.

● Συνεργασία και ανταλλαγή τεχνογνωσίας με άλλες δημόσιες υπηρεσίες και τον Γενικό Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκησης. Βελτίωση του συντονισμού ανάμεσα στους διαφορετικούς φορείς που εμπλέκονται στην καταπολέμηση της διαφθοράς και έναρξη διαλόγου για τη συγχώνευση ομοειδών υπηρεσιών.

Β) ΚΑΤΑΣΤΟΛΗ

● Εξάλειψη της διάχυτης εντύπωσης περί ατιμωρησίας και συγκάλυψης των παραβατών.

● Ταχεία διερεύνηση και εκδίκαση των υποθέσεων.

● Ενιαία αρχή αναφοράς των πολιτών. Προστασία των καταγγελλόντων.

ΕΚΚΕΝΤΡΙΚός

✱ Συγχαρητήρια από τη στήλη σε όσους ανταποκρίνονται στις υποχρεώσεις τους υπό τις δυσμενείς συνθήκες στις οποίες καλούνται να πράξουν το καθήκον τους. Μομφή, την ίδια ώρα, σε όσους αμαυρώνουν το αστυνομικό σώμα. Η λύση δεν είναι στην παρανομία, αλλά στους οργανωμένους αγώνες. Μέτωπο κατά της διαφθοράς, εδώ και τώρα!

✱ Αντί να «σφραγίσουμε» τα σύνορά μας από την εισαγόμενη βαριά εγκληματικότητα, σταματώντας ταυτόχρονα την εξαγωγή πολυτίμου συναλλάγματος για την χώρα προς την ταχέως αναπτυσσόμενη με μαύρο χρήμα Αλβανία, σπαταλούμε καθημερινά τις λιγοστές αστυνομικές δυνάμεις της περιφέρειας για να φυλάμε εξωτερικώς τις φυλακές και τις τράπεζες, αδιαφορώντας παράλληλα για τον ηλικιωμένο της υπαίθρου που έχει γίνει βορά στα νύχια του κάθε ληστή ή απατεώνα. Η νέα Πολιτική και Φυσική Ηγεσία θα ακολουθήσει την πεπατημένη της θεραπείας του συμπτώματος ή θα ασχοληθεί με τα αίτια της παθογένειας;

✱ Κάποιες παιδικές ασθένειες με διαγκωνισμούς και ομαδοποιήσεις φέρνουν πάλι στην επιφάνεια διάφορα ψευτοδιλήμματα για το συνδικαλιστικό μας κίνημα. Απορώ με τόσες μνημονιακές σφαλιάρες που βρίσκουν την όρεξη για τέτοια. Ενότητα αγαπητοί μου και πάλι ενότητα. Μην πέφτε-



ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ

Αυξημένες μεταναστευτικές πιέσεις δέχονται το τελευταίο διάστημα οι μεσογειακές χώρες. Ιταλία, Μάλτα και Ηνωμένες Πολιτείες, με ειδικά επιχειρησιακά σχέδια προσπαθούν να αναχαιτίσουν δεκάδες πλοία με απεγνωσμένους μετανάστες που αναζητούν ελπίδες στον ευρωπαϊκό παράδεισο. Δυστυχώς, το ένα μετά το άλλο θλιβερό περιστατικό έρχεται να αποδείξει πόσο η ανθρώπινη ζωή έχει χάσει πλέον την αξία της. Η καταπολέμηση της παράνομης μετανάστευσης θα γίνει αποτελεσματικότερη μόνο αν υπάρξει ριζική στροφή στη δίωξη των κυκλωμάτων διακίνησής τους τα οποία θέτουν σε κίνδυνο τις ανθρώπινες ζωές εν ονόματι του κέρδους και μόνον.

τε στην παγίδα τους.

✱ ΜΤΣ 1: Εκκρεμή τροπολογία για την μείωση της υποχρέωσης δημιουργίας αποθεματικού έως το έτος 2016 από το 20% των ετησίων ακαθαρσιών εσόδων του (32 εκ.€ περίπου) σταθερά στο ποσό των 20 εκ.€ ανά έτος. Με την ψήφισή της αποδεσμεύεται ποσό 10 εκ.€ περίπου υπέρ των εσόδων του Ταμείου. Η μη ψήφισή της πιθανόν θα οδηγήσει σε ισόποση μείωση του μερίσματος.

✱ ΜΤΣ 2: Έχει υποβληθεί αρμοδώς στον κ. ΥΕΘΑ τροπολογία του άρθρου 20, παρ.7 του

ν.4058/2012, για επέκταση του χρόνου αποπληρωμής της οφειλής των 153 εκ.€ στο ΥΠΟΙΚ με επιμήκυνση στα 25 έτη. Βελτίωση των εσόδων του ΜΤΣ με ποσό των 5-10 εκ.€ περίπου, ετησίως. Η μη ψήφισή της πιθανόν θα οδηγήσει σε ισόποση ποσοστιαία μείωση του μερίσματος.

✱ ΜΤΣ 3: Έχει υποβληθεί αρμοδώς στον κ. ΥΕΘΑ τροπολογία για διεύρυνση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΜΤΣ με συμμετοχή εν ενεργεία Ανωτάτου ΑΣ/κού της ΕΛ.ΑΣ.

✱ ΜΤΣ 4: Μέχρι τον επόμενο αναγραμματισμό, έχουμε καιρό.

✱ «Στα περιπολικά έχουμε ένα γερασμένο στόλο και μια μεγάλη κατανάλωση καυσίμων και δυσκολία εύρεσης ανταλλακτικών. Τι κάνουμε; Αντί να έχουμε 3.000 ακινητοποιημένα λόγω παλαιότητας οχήματα, αντί να τα πουλήσουμε για σκραπ, διαλύοντάς τα δημιουργήσαμε αποθήκες ανταλλακτικών ώστε να μπορούμε να έχουμε ανταλλακτικά με μηδενικό κόστος για να συντηρήσουμε τον υπόλοιπο στόλο...». Τάδε έφη υπουργός Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη.

Είπαν & Εγραψαν



Νίκος ΔΕΝΔΙΑΣ
(ΠΡΩΗΝ)
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Το νομοθέτημα που ήδη ψηφίστηκε, για να ολοκληρωθεί η εφαρμογή του θα πάρει περίπου 24 με 30 μήνες. (Θα έχουμε) μία συνολικά, δηλαδή, σύγχρονη Αστυνομία, με διαφορετικό οργανόγραμμα, με διαφορετικούς τρόπους δράσης.



Δημήτρης ΤΣΟΥΚΑΛΑΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ
ΣΥ.ΡΙΖ.Α.,
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ
ΤΟΜΕΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ
ΤΑΞΗΣ ΚΑΙ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ
ΠΟΛΙΤΗ

Η ΠΟΑΣΥ, στην πολύχρονη συνδικαλιστική της διαδρομή, ακολουθεί μια συνεπή αγωνιστική στάση και πριν από κάθε πρωτοβουλία και ενέργειά της, λαμβάνει υπόψη της όλες τις παραμέτρους αφενός για να μην προκαλεί με τις επιλογές της αφετέρου δε για να πετυχαίνει το επιθυμητό αποτέλεσμα. Αν και είναι δύσκολο να τα συνδυάζει κανείς πάντα όλα, αφού πολλές φορές ο υποκειμενικός παράγοντας οδηγεί σε διιστάμενες απόψεις και διαφορετικά συμπεράσματα, ένα είναι σίγουρο: ότι η ΠΟΑΣΥ με ενέργειες υψηλού συμβολισμού, επιχειρεί κατά καιρούς να δίνει το στίγμα της.

Υπενθυμίζουμε την καθιέρωση Ημέρας μνήμης των Πεσόντων αστυνομικών το 1997 και της Ημέρας αγώνα κατά της κρατικής αυθαιρεσίας με αφορμή τη βίαιη διάλυση της ειρηνικής μας διαμαρτυρίας το 2003 έξω από το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας (τότε) με αίτημα τον χαρακτηρισμό του επαγγέλματος ως επικίνδυνου και ανθυγιεινού, την οικοδόμηση σχολεί-

• AT-ΑΞΙΕΣ
Η ΠΟΑΣΥ ενοχλεί...

ων στην Ουγκάντα και την Τανζανία, την απότιση φόρου τιμής το 2005 στον φοιτητή Σωτήρη Πέτρουλα που σκοτώθηκε κατά τη διάρκεια βίαιων επεισοδίων στη οδό Σταδίου τον Ιούλιο του 1964, τις εκδηλώσεις καταδίκης της βίας απ' όπου κι αν προέρχεται την περίοδο 2006-2009, την ημερίδα με θέμα αστυνομία και ανθρώπινα δικαιώματα στην έδρα της Διεύθυνσης Αστυνομικών Επιχειρήσεων στην οδό Χίου 8 στην Καισαριανή το 2011 και μόλις πρόσφατα την έκφραση συμπάραστασης στις απολυμένες καθαρίστριες του υπουργείου Οικονομικών.

Όλες αυτές οι πρωτοβουλίες διατρέχονται από ένα κοινό παρανομαστή. Από την αγωνία μας να μην εγκλωβιζόμαστε σε μια λειτουργία

στενά συντεχνιακή, αλλά να ενεργούμε με ανοικτά μάτια κι αυτιά στα μηνύματα των πολιτών και στον παλμό της κοινωνικής εξέλιξης.

Δυστυχώς όμως αυτήν την ξεκάθαρη δική μας στάση ζωής δεν την συμμερίζονται κατεστημένα συμφέροντα και δομές κοινωνικής εκπροσώπησης. Ιστορικά, αν αναζητήσει κανείς σημεία αναφοράς αυτών των πρωτοβουλιών μας, θα βρει ελάχιστα. Η δεσπόζουσα άποψη στα ΜΜΕ είναι εντελώς εχθρική απέναντί μας. Πλήρης αποσιώπηση όταν την ίδια ώρα «βομβαρδίζουν» με τις ώρες το κοινό τους με τα ίδια και τα ίδια τετριμμένα σκουπίδια. «Αναμενόμενο» κατά μία έννοια, αν και δεν είναι αυτός ο θεσμικός τους ρόλος. Εκεί-

νο που δεν είναι «αναμενόμενο» ωστόσο και προκαλεί εύλογα ερωτηματικά, είναι το γεγονός ότι οι υψηλού συμβολισμού πρωτοβουλίες της ΠΟΑΣΥ παραμένουν άγνωστες και στην άλλη πλευρά του «φεγγαριού», σε αυτήν που υποτίθεται ότι «ανθούν όλα τα λουλούδια» και ακούγονται όλες οι απόψεις. Ελάχιστες έως ανύπαρκτες οι αναφορές ακόμα και για την τελευταία πρωτοβουλία με τις καθαρίστριες, παρότι γεγονός ότι το θέμα ήταν καθημερινά στην επικαιρότητα. Ως τη στιγμή, βεβαίως, που αποκαλύφθηκε η υπέρβαση νόμιμης βίας στο πρόσωπο ενός συναδέλφου μας. Τότε ξέσπασε ο σάλος και πολλοί πρόθυμοι βρέθηκαν να ρίξουν το ανάθεμα. Ετσι, απλά και με συνοπτικές διαδικασίες, χωρίς να μπουν στον κόπο να σταθούν στις πάγιες θέσεις της ΠΟΑΣΥ. Χωρίς να ψάξουν τα γιατί και τα διότι.

Απαντήσεις υπάρχουν, πολλές, θα αρκεστούμε προς το παρόν σε μια. Ενοχλεί πολύ η ΠΟΑΣΥ! Αλλά, τόσο και τόσους πολλούς ταυτόχρονα, ειλικρινά, δεν το περιμέναμε...

Η σημερινή πρωτοβουλία της ΠΟΑΣΥ να εκφράσει τη συμπάραστασή της στις απολυμένες καθαρίστριες του υπουργείου Οικονομικών και να διαχωρίσει τη θέση της από τις κατασταλτικές επιχειρήσεις της Ελληνικής Αστυνομίας, οι οποίες να μην ξεχνάμε ότι υλοποιούνται πάντα με την έγκριση του πολιτικού της προϊσταμένου, είναι άξια προβολής και επαίνου.